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Hanácké léto na kolejích
Přes letní prázdniny budou historické vlaky jezdit

v tradičním pravidelném provozu
– každou sobotu počínaje 28. červnem 2025.

Poslední provozní den je sobota 30. srpna 2025.
Výletní vlaky jsou vždy tvořeny historickým motorovým vozem
(některý ze zástupců řad M131.1, M152.0, M262.1 nebo M286.1)

a vyhlídkovým vozem Bgdta. 
Kroměřížská dráha
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Z jednání Rady Města Kojetína
Rada města Kojetína se na své 61. schůzi, konané dne 2. května 2025,
zabývala mimo jiné těmito záležitostmi a přijala následující usnesení: 

 schválila uzavření smlouvy na dodávku a implementa-
ci systému pro detekci a reakci na hrozby na koncových 
zařízeních v rámci projektu: „Zvýšení kybernetické bez-
pečnosti města Kojetín“ reg. č. projektu: „CZ.31.2.0/0.0/0

.0/23_093/0008394“, mezi nabyvatelem Městem Kojetín, 
a poskytovatelem Globesystem s. r. o. Prostějov, kterou 
se dodává licence systému za cenu 326.000 Kč a tech-
nická podpora za 1.200 Kč/hod. bez DPH.

Starosta města Kojetína zve na zasedání 

ZASTUPITELSTVA MĚSTA
KOJETÍNA

které se uskuteční
v úterý 17. června 2025 od 16 hodin

v sále Vzdělávacího a informačního centra
Kojetín, Masarykovo náměstí 8.

                      

                Leoš Ptáček, starosta města Kojetína

Rada města Kojetína se na své 62. schůzi, konané dne 7. května 2025,
zabývala mimo jiné těmito záležitostmi a přijala následující usnesení: 

 vzala na vědomí závěrečné hodnocení akce 31. ročník 
přehlídky amatérských divadelních souborů Divadelní 
Kojetín 2025,
 vzala na vědomí přerušení provozu Mateřské školy 
Kojetín, příspěvková organizace, v termínu od 14. čer-
vence do 8. srpna 2025,
 vzala na vědomí uzavření provozu Školní jídelny Ko-
jetín, příspěvkové organizace, v průběhu letních prázd-
nin, a to od 14. července do 8. srpna 2025,
 schválila vnitřní předpis č. 4/2025 Směrnice o zadá-
vání veřejných zakázek malého rozsahu, kterou se ruší 
stávající vnitřní předpis č. 7/2024 Směrnice o zadávání 
veřejných zakázek malého rozsahu,
 schválila zadávací dokumentaci k vyhlášení výběro-
vého řízení na zhotovitele projektové dokumentace „Ko-
munikace a zasíťování pozemků v lokalitě ulice Ztracená 
v Kojetíně“,
 schválila uzavření smlouvy o umístění zařízení mezi 
Římskokatolickou farností Kojetín, jako povinným, 
a Městem Kojetín, jako oprávněným, bezúplatně, na dobu 
neurčitou, za účelem umístění technického zařízení se-

stávajícího se ze dvou kovových konstrukcí, které slouží 
jako nosiče LED světel k osvětlení kostela Nanebevzetí 
Panny Marie, na střeše budovy č. p. 48 v Kojetíně, pro-
vést instalaci a připojení LED světel ke zdroji elektrické 
energie v předmětné budově a následně toto zařízení 
provozovat, 
 schválila uzavření smlouvy o dílo č. 6/25 mezi společ-
ností ENBRA, a. s., Brno, jako zhotovitelem, a Městem 
Kojetín, jako objednatelem, na výměnu vodoměrů teplé 
a studené vody s radiomodulem v bytech a nebytových 
prostorách domů s pečovatelskou službou na ulici Jana 
Peštuky 1322, Stan. Masara 1355, 6. května 1160 a nám. 
Dr. E. Beneše 3 v Kojetíně, za cenu 222.547,00 Kč včetně 
DPH ve výši 12% / 238 ks vodoměrů + nutné vícepráce, 
s termínem dokončení díla do 30. 6. 2025, 
 schválila uzavření smlouvy o poskytnutí dotace v rám-
ci stavby „Zastřešená ledová plocha Kojetín“, mezi pří-
jemcem Městem Kojetín a poskytovatelem Olomouckým 
krajem, na základě usnesení Zastupitelstva Olomoucké-
ho kraje. Poskytovatel se na základě této smlouvy za-
vazuje poskytnout příjemci dotaci ve výši 15,000.000 Kč.

Rada města Kojetína se na své 63. schůzi, konané dne 28. května 2025,
zabývala mimo jiné těmito záležitostmi a přijala následující usnesení: 

 souhlasila se zveřejněním záměru prodeje pozemku 
p. č. 5260/3 silnice – ostatní plocha o výměře 576 m2 

a p. č. 5260/101 zeleň – ostatní plocha o výměře 1 m2, 
v katastrálním území a obci Kojetín, vedeném u Katas-
trálního úřadu pro Olomoucký kraj, Katastrální praco-
viště Přerov, z vlastnictví Města Kojetína, do vlastnictví 
AIFM XX, s. r. o., Praha 8 – Karlín, za kupní cenu ve výši 
800 Kč/m2 + DPH dle zákonné sazby. Kupující uhradí veš-
keré náklady související s převodem pozemku – právní 
služby a správní poplatek k návrhu na vklad práva do 
katastru nemovitostí,
 souhlasila se zapojením Mateřské školy Kojetín, Ha-
nusíkova 10, p. o. do výzvy č. 02_24_034 Šablony pro MŠ 
a ZŠ II v rámci Operačního programu Jan Amos Komen-
ský, 

 stanovila na základě § 123 odst. 4 zákona č. 561/2004 
Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odbor-
ném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění poz-
dějších předpisů, pro školní rok 2025/2026 úplatu za 
předškolní vzdělávání v Mateřské škole ve výši 400 Kč/
měsíc, úplatu za vzdělávání ve školní družině a školním 
klubu Základní školy Svatopluka Čecha ve výši 250 Kč/
měsíc a úplatu za vzdělávání ve školní družině a školním 
klubu Základní školy náměstí Míru ve výši 500 Kč/měsíc. 
O případné snížené výši měsíční úplaty (podle rozsahu) 
může rozhodnout ředitel,
 zřídila při Základní škole Kojetín, Svatopluka Čecha 
586, okres Přerov, pro školní rok 2025/2026, jednu pří-
pravnou třídu,
 schválila uzavření smlouvy o poskytnutí dotace v rám-
ci akce „Restaurování sloupu se sochou Panny Marie 
v Kojetíně“, mezi příjemcem Městem Kojetín a poskyto-
vatelem Olomouckým krajem. Poskytovatel se na zákla-
dě této smlouvy zavazuje poskytnout příjemci dotaci ve 
výši 260.000 Kč,
 schválila uzavření smlouvy o realizaci přeložky distri-
bučního zařízení určeného k dodávce elektrické energie 
č. Z_S24B_12_8120096353 v rámci připravované investič-
ní akce „Parkoviště na ulici Polní – Kojetín“, mezi objed-
natelem Městem Kojetín a zhotovitelem společností ČEZ 
Distribuce, a. s., Děčín, s předběžným odhadem celko-
vých nákladů ve výši 167.400 Kč bez DPH.
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Kojetín pod lupou
Cyklovýlet Střední Hanou
na kole 2025
V sobotu 24. května 2025 se již po sedmé vydali příznivci 
cyklistiky poznávat krásy Střední Hané. Obliba této akce 
mezi veřejností stoupá, o čemž svědčí rekordní počet při-
hlášených, letos 861 účastníků. Novinkou byla letos na po-
slední chvíli zařazená obec Vlkoš. Pořadatelé stihli vydat 
informační leták pro sběr razítek a mapku i s Vlkoší.
Letošní květen nebyl moc teplý a zmrzlí muži jako by si uží-
vali své vlády dál. Počasí se nakonec umoudřilo a v sobotu, 
i když bylo ráno poměrně chladno, bylo slunečno s mírným 
severním větříkem. Od půl deváté se na stanovištích v ka-
ždé z patnácti zúčastněných obcí začali registrovat první 
zájemci, v Kojetíně tradičně před Domem dětí a mládeže, 
kde je vše dostupné včetně sociálního zařízení. Děvčata 
z Domečku už v týdnu připravila vše potřebné včetně po-
hoštění. Ve čtvrtek zde prostorami zavoněla příprava masa 
na výtečnou bůčkovou pomazánku. V sobotu už byly sto-
ly před vchodem zaplněné dobrotami (namazané chleby, 
cukroví – štrůdl a sněhové pusinky, jablka, nápoje) a pro-
pagačními předměty. Vařila se také káva dle přání. Děvčata 
podávala informace s úsměvem a rozdávala dobrou nála-
du. Celkem cyklistů a cyklistek z Kojetína vyjelo 145. Ne-
jedná se o závod, tak si každý naplánuje trasu podle svých 
možností. Zdatní absolvují všechny obce, my dřive narození 
si ji můžeme také naplánovat, ale realizace je závislá na 
aktuálním stavu.
Většinou se rozhoduji podle cílového místa dojezdu, které 
by mělo být na konci výletu. Letos to byly Němčice. Pro-
to začátek trasy byl na sever od Kojetína. Po registraci 
po silnici do Uhřičic, kde je stanoviště hned u hasičárny. 
První razítko od milé obsluhy v čele se starostou a pak po 
polní cestě do Lobodic, kde je stanoviště stylově u histo-
rické budovy elektrárny města Kojetína. Pak po panelové 
cestě, na které to pěkně drncá, do Oplocan. Tam také sta-
rostka rozdává razítka a výborné koblížky. Další trasa vede 
do Polkovic kolem Selského dvora, kde probíhají závody 
v parkůru. O cyklisty se zde starali i dvojčata Aleš a Matouš 
Krchňákovi. Pak po silnici směr Obědkovice. Před stoupá-
ním doleva na polňačku, která končí na navsi, kde je blízko 
hasičská zbrojnice. Tady mají pochoutku – jablka se skoři-
covým cukrem. Pak po cyklostezce do Klenovic a pak nej-
horší cesta, 5 km dlouhá, plná děr a výtluk, zalepených zá-
platami do Ivaně na hřiště, kde má cyklobufet pan Baďura. 
Tady už bylo plno kol. Tovačov je nedaleko a stanoviště se 

vrátilo na radnici, kde razítka rozdával místostarosta. Pak 
po frekventované silnici do Troubek, případnou cyklostezku 
nedovolí problémy s vlastnictvím pozemků. V Troubkách už 
mi bylo pomalu jasné, že Vlkoš, ač nerad, nestihnu. Na kři-
žovatce cest jsem pomyslnou výhybku přehodil na Záříčí. 
Tam je vždy rušno u kapličky i v nedaleké restauraci, která 
je na příhodném místě. Baterie na elektrokole už signali-
zovala po 50 kilometrech, že delší jízda nepřipadá v úvahu. 
Tak jsem dojel na nádraží v Chropyni a využil režijních vý-
hod na cestu vlakem do Kojetína. Po frekventované cestě 
jsem to nechtěl riskovat. Pak jsem se zastavil na Domečku, 
kde bylo tolik cyklistů, že to děvčata nepamatují. Letos to 
stálo za to.
Ale zbývala poslední jížní etapa s cílem v Němčicích. Kolo 
jsem vyměnil za elektrobabetu, na které se dá i šlapat. No 
nedivte se, v mém věku už to není jako dříve. Zastávku 
u obecního úřadu v Křenovicích jsem využil k popovídání 
se starostou o realizované cyklostezce, která mostem 
přes Hanou spojí Křenovice a Měrovice. Podobně i polní 
cesty kolem Křenovic dostanou v červnu kvalitní asfal-
tový povrch. Tím se cyklistům naskytnou další varianty 
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Kojetínská desítka se běžela 
již pojedenácté

Vstup do druhé desítky se vydařil na 100 %. V roce 2024 
v desátém ročníku počet běžců klesl na úroveň, kdy běh 
v roce 2013 začínal. Termínová listina je plná a volný víkend 
se těžko hledá. Letošní termín byl vybrán tak, aby se neko-
nal další běh jako loni, kdy probíhal Pražský maraton.
Předpověď počasí nebyla zrovna příznivá. Letošní máj má 
studený průběh, jako by se tři zmrzlí muži nechtěli loučit. 
Proto byly obavy, kolik běžců si letos přijde zaběhat. Po 
deváté hodině se začali objevovat první zájemci. Postup-
ně jich přibývalo. Ještě půlhodiny před startem stála řada 
před registračním místem. Jedním z důvodů byla i uzavír-
ka kruhového objezdu pod dálnicí, a tak se příjezd trochu 
zkomplikoval. Hlavně však přibylo nových běžců, kteří si 
do Kojetína přišli vyzkoušet naši desítku. Celkem to bylo 
41 prvoběžců ze sta na startu.
V 10 hodin odstartoval kondiční běh pro děti s doprovo-
dem dospělých. Letos se neběželo na čas, ale pro radost z 

k výletům. Letos se ještě muselo do Stříbrnic po silni-
ci, tak jsem fotil skupinky cyklistů. Zachytil jsem zrovna 
i jednu havárii, kdy starší paní upadla nabok, když se vy-
hýbala také upadnuvší předjezdkyni. Ale nebylo to vážné 
a paní pokračovala až do Němčic. Ve Střibrnicích bylo tra-
diční focení s osazenstvem. Pak už jely početné skupiny 
na předposlední štaci do Měrovic, což byla příležitost udě-
lat zajímavá fota. Blížilo se 14:30 hodin, doba kdy zavírají 
stanoviště v obcích. V Měrovicích ještě neúnavně rozdá-
val razítka malý klučina. Pak ještě ochutnat poslední chléb 
s pomazánkou, nakouknout na hřiště, kde končily hasičské 
závody. Pak zbytek cesty po silnici do Němčic, která brzy 
bude mít jinou polohu z důvodu výstavby dvoukolejné tratě. 
Pořadatelé zvolili místo dojezdu v areálu za základní ško-
lou, kde je velké hřiště a další prostory. Vedle je sportovní 
hala, která sloužila jako sociální zázemí. Po orazítkování 
a odebrání kontrolní pásky byla možnost posezení a ob-
čerstvení. Celkem do cíle dorazilo 387 cyklistů, pro které 
byl přípraven zajímavý program, který moderoval Lukáš 
Kobza. Na závěr byli vyhlášeni – nejstarší muž Martin Gre-
gorovský (85 let, Troubky), nejstarší žena Ludmila Obrová 
(87 let, Lobodice), nejmladší dítě Filip Silbernagl (1 rok, Ko-
jetín).
Letošní ročník dopadl na výbornou. Kde bude zakončení 
v roce 2026? Podle nepsaného pravidla to bude obec na 
sever od Kojetína. Každopádně se budeme těšit. 

Jaroslav Bělka, foto: autor

pohybu. Tak si malí běžci zkusili oběhnout kolečko kolem 
rybníka a v cíli dostali medaili. Byl to hřejivý pohled na usi-
lovně běžícího vnoučka pod vedením dědečka za povzbu-
zování rodiny. To je neopakovatelný zážitek pro všechny na 
celý život.
Start desítky proběhl v 11 hodin tradičně na koupališti pod 
toboganem. Běžci absolvovali dvě kola dlouhá 4.850 metrů 
celkem 9.700 metrů. Trasa běhu vedla kolem rybníka ke 
střelnici, pak na cyklostezku, u Huberta zahýbala do špa-
líru znovu kolem střelnice, proběhla biocentrem po trase 
naučné stezky zpět k rybníku a před stružním mostkem 
doleva mezi struhou a rybníkem zpět ke koupališti. Trať 
byla kolem vody a hodně ve stínu v přírodě bez aut, což 
běžci kladně kvitují. Nakonec i počasí pro běh bylo příznivé. 
Příjemná teplota kolem dvaceti stupňů je ideální než vedro 
na padnutí.
Kategorie M18 muži do 39 let – devatenáct běžců z toho 
dvanáct, kteří desítku běželi poprvé. Kategorii ovládl ča-
sem 34:11 Marek Svoboda z AD Team. Druhý Radim Derka 
35:00 z Přerova a třetí Pavel Orbán z Vyškova 35.52. V této 
kategorii dosáhl na 8. místo Jiří Matoušek z Kojetína v čase 
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40:49. Dále v této kategorii běželi Karel Mirwald, Tomáš 
Kristek a Martin Vykoupil z Kojetína. Nejmladším byl čtr-
náctiletý Eduard Čechmánek z Tovačova.
Kategorie M40 – muži 40 do 49 let – 24 běžců z toho sedm 
nováčků. Nejvíce obsazená kategorie měla vítěze Pavla 
Dvořáka v čase 33:30, který se stal i vítězem v absolutně 
nejlepším čase. Letos nepřijel šestinásobný vítěz desítky 
Tomáš Steiner, tak si Pavel konečně vychutnal pocit vítěze. 
Druhý byl Tomáš Blaha z Přerova v čase 34:06 a třetí Zde-
něk Hochman z ORLU Blučina 35:09. Na 9. místě se umístil 
Tomáš Kocman z Tovačova 39:01, který tím ovládl kategorii 
Nérychléši Hanák pro běžce z mikroregionu Střední Haná. 
Na dalších místech se umístili Petr Křepelka, Hynek Buriá-
nek a Petr Machala z Kojetína.
Kategorie M50 – muži 50 do 59 let – šestnáct běžců z toho 
tři nováčci. Hegemonii dvojnásobného vítěze Tomáše Jan-
číka (letos 3. místo 36:44) přerušil Petr Kučera z Grymo-
va v čase 35:25. Mezi ně se vklínil druhý Tomáš Kašpárek 
z Atletiky Alojzov za 36:24. V této kategorii běželi dva Uhři-
čičáci Ivo Ježek a Martin Řihošek. Ivo Ježek patří k věrným 
účastníkům a nebýt dvou absencí, tak by měl 100% účast.
Kategorie M60 – muži 60 do 69 let – osm běžců, všichni už 
desítku běželi. Tato kategorie už potřetí má stejného vítě-
ze, a to Pavla Jínu z TJ Ligy stovkařů Olomouc 43:08. Dru-
hé místo obsadil týmový kolega Marek Zatloukal za 44:21. 
Bronzová příčka patřila Jaroslavu Trávníčkovi z AK Drno-
vice za 45:45. V této kategorii běžel i Petr Zdražil z Kojetína 
a s časem 51:32 obsadil 6. místo.
Kategorie M70 – muži 70 let a více - šest běžců, z toho je-
den běžel desítku poprvé. Je obdivuhodné, v jaké kondici se 
tito muži udržují. První tři běhají tak, že by jim mnozí mladí 
stačili. Vítězství z roku 2024 si zopakoval Jaroslav Lejsek 
z KESSI Plešovec za čas 46:02. Druhý proběhl cílem Vladi-
mír Raclavský z Ligy stovkařů Olomouc 46:37 před třetím 
Ladislavem Špacírem z Lokomotivy Břeclav 47:21.
Ženské kategorie byly také obsazeny kvalitně.
Kategorie Z18 – ženy do 39 let – sedm běžkyň, z toho pouze 
jedna už desítku běžela. Tato kategorie má pokaždé jinou 
vítězku. Letos to byla Andrea Ježková z Hluboček za 41:49. 
Druhá byla Šárka Nováková z Žalkovic v čase 45:32. Tře-
tí stupeň obsadila Eliška Koupilová z AK Šternberk 50:18 
Otázka, jak bude obsazen příští ročník, když není zájem 
mezi mladými běhat.
Kategorie Z39 – ženy od 40 do 49 let – deset běžkyň, z toho 
čtyři už desítku běžely. Této kategorii dominovala a záro-
veň nejlepší ženský čas 40:51 dosáhla Lenka Hrabovská 
z AK Drnovice. Pro druhé místo si v čase 43:40 s násko-
kem doběhla Olga Čechmánková z Tovačova, a také se 
stala Nérychléši Hanačkou pro rok 2025. Trio na stupních 

vítězů doplnila Eliška Koupilová z AK Šternberk (45:12). 
V této kategorii si poprvé v životě desítku zaběhla i Lucie 
Pospíšilová a obsadila 8. místo v čase 57:06, a také se stala 
2. Nérychléši Hanačkou!
Kategorie Z50 – ženy nad 50 let – deset běžkyň, z toho šest 
běželo kojetínskou desítku poprvé. První běžkyně v této 
kategorii Simona Grulichová z AK Drnovice časem 41:18 
byla absolutně druhá mezi ženami a vyhrála by i kategorii 
Z18. O patnáct let starší několikanásobná vítězka kategorie 
Marie Hynštová byla druhá s časem 49:28, což je výbor-
ný výkon. Třetí byla zase o patnáct let mladší Jitka Čubová 
z Prostějova 49:49.
Jak už bylo předesláno, tak pro běžce a běžkyně z mikro-
regionu Střední Haná je zařazena kategorie pro Nérychlé-
šiho Hanáka a Hanačku v absolutním pořadí. Letos se stal 
Nérychléšim Hanákem Tomáš Kocman z Tovačova (39:01). 
Druhý byl Jiří Matoušek z Kojetína (40:49) a třetí Petr Kře-
pelka z Kojetína (42:18). Další pořadí 4. Hynek Buriánek 
z Kojetína (44:16), 5. Karel Mirwald z Kojetína (44:29),6. Ivo 
Ježek z Uhřičic (46:00), 7. Tomáš Kristek z Kojetína (46:15), 
8. Martin Řihošek z Uhřičic (48:25), 9. Martin Vykoupil 
z Kojetína (49:45), 10. Eduard Čechmánek z Tovačova /14 
let (49:55), 11. Petr Zdražil z Kojetína (51:32), 12. Petr Bureš 
z Tovačova (53:62) a 13. Petr Machala z Kojetína (54:51). Né-
rychléši Hanačkou se už potřetí stala Olga Čechmánková 
z Tovačova v čase 43:40. Druhá byla odvážná Lucie Pospí-
šilová z Kojetína v čase 57:06. Třetí Hanačka bohužel po-
třetí v historii nebyla. Je to škoda, když vidím, že v Kojetíně 
běžkyně potkávám, ale nemají odvahu si zkusit desítku.
Máme za sebou další ročník, který nás motivuje k pořádání 
dalšího. Do Kojetína si přijelo za jedenáct let zaběhat 322 
mužů, 137 žen, z toho šedesát Hanáků a třicet Hanaček. 
Někteří se i několikrát vrací na start desítky. Do Kojetína 
přijíždí z Olomouckého, Zlínského a Jihomoravského kraje. 
Třeba Vyškováci a běžci z AK Drnovice jsou s námi od za-
čátku. Nověji je to Atletika Alojzov. Tradičně přijíždí z Ligy 
stovkařů Olomouc. Třeba letos přijela početná skupina ze 
Severky Šumperk. Prostě Kojetín je oblíbenou běžeckou 
destinací. Často slyšíme pochvalu od běžců a doprovodu, 
jak je u nás krásně. Za rok bude hotová další etapa naučné 
stezky s mokřadem Pod oborou, tak přibude další relaxační 
zóna a prostor k procházkám a běhání.
Dík patří všem podporovatelům, pomocníkům, a hlavně 
DDM Kojetín (Domečku), který od naší rodiny převzal pořa-
datelskou štafetu v roce 2019 a letos již pořádal běh popáté 
(2019 loděnice a 2022–2025 koupaliště). Vždy je to svátek 
běhu v přírodě s přátelskou atmosférou, kvalitním záze-
mím, servisem a občerstvením. Proto trénujte a neváhejte 
se přihlásit třeba na Kojetínskou desítku 2026.

Jaroslav Bělka, foto: DDM, Mates, autor
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Slavnostní zahájení 4. stavby
Nezamyslice–Kojetín
V pondělí 26. května 2025 byla v železniční stanici Neza-
myslice slavnostně zahájena 4. stavba Modernizace trati 
Brno–Přerov Nezamyslice–Kojetín. Akci pořádala Správa 
železnic, státní organizace, jménem generálního ředitele 
Jiřího Svobody. Zúčastnil se ministr dopravy Martin Kup-
ka. Byli pozvání i zástupci projektanta MCO, investora SŽ, 
stavebních firem zhotovitele a také starostové obcí, které 
budou spolupracovat při výstavbě – Nezamyslic, Vícemě-
řic, Němčic nad Hanou, Měrovic nad Hanou a Kojetína. Po 
projevech ministra a ředitelů zúčastněných firem došlo 
k symbolickému poklepání kladívky na kolejnici. Tuto stav-
bu za 7.755 mld. Kč postaví společnosti Strabag Rail, Eu-
rovia CZ a Porr.

Zástupci stavitele 4. stavby nás navštívili na radnici v Ko-
jetíně. Sídlem vedení stavby je budova Agrispolu Mořice. 
Zde budou také probíhat kontrolní dny. Stavba číslo 4 bude 
postavená z 80 % mimo stávající trasu. Začíná za stani-
cí Nezamyslice a končí před Kojetínem před přejezdem 
na Křenovské ulici. Nádraží v Němčicích zanikne a bude 
nahrazeno zastávkou s malým přestupním terminálem, 
zastávka Měrovice nad Hanou bude posunuta směrem 
k mostu nad silnicí do Kojetína. Město Němčice nad Hanou 
jedná o zakoupení nádražní budovy.
Důležitá bude součinnost mezi stavbami 4. Nezamysli-
ce–Kojetín a 5. Kojetín–Přerov. Stavba číslo 5 je ve stádiu 
výběru zhotovitele a dokončuje se stavební řízení. Předpo-
kládané zahájení je srpen 2025, a to obchvatem Kojetína, 
který bude na náspu přes Vlčídolku, Hanou a novou že-
lezniční trať. Proto se počítá s tím, že vytěžená zemina ze 
4. stavby se využije na 5. stavbě. Uvažovaná deponie ze-
miny je v prostoru mezi silnicemi na Křenovice a Popůvky, 
a to až po 1. srpnu „po žních“.
V Němčicích se v místním kině OKO v úterý 13. května 2025 
konala beseda zastupců firem realizujících stavbu dráhy 
s občany. Před zahájením prací bude provedena pasporti-
zace budov a komunikací zjištění stavu před a po provedení 
stavby. Právě zvýšený pohyb stavebních vozidel bude po tři 
roky intenzivně zatěžovat dopravní provoz. Budou využí-
vány komunikace dle plánku. Dále byly s občany uzavírá-
ny smlouvy o předání pronajatých ploch. Podobná beseda 
v Kojetíně je v jednání s investorem.
Případné informace ohledně výstavby dostanete na tel. 
725 799 599 nebo j.belka@radnice.kojetin.cz

Jaroslav Bělka, foto: Přerovský deník, autor
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Smutná vzpomínka na rok 1942
V letošním roce proběhly oslavy 80. výročí konce druhé 
světové války a Dne vítězství 8. května. V Kojetíně jsme 
si připomněli 6. května 2025 oběti, které přinesli občané 
a osvoboditelé Kojetína, když položili své životy za naši 
svobodu.
Nemůžeme zapomenout na to, co se stalo v červnu 1942 
s židovskou komunitou. Židovské osídlení v Kojetíně se 
předpokládá od poloviny 15. století. Nápis na pamětní des-
ce na synagoze uvádí datum 1454. Žili tu s ostatními až do 
osudného pondělí 22. června 1942.
Začátek jejich perzekuce byl v roce 1935, kdy říšský sněm 
vydal tzv. Norimberské zákony. První z těchto zákonů – Zá-
kon o říšském občanství, stanovil, že občanem Říše může 
být pouze Němec nebo člověk s „příbuznou krví“. V okamži-
ku zavedení tohoto zákona ztratili němečtí Židé svá politic-
ká práva a stali se Staatsangehörige (státními příslušníky), 
zatímco „árijští“ Němci byli označeni jako Reichsbürger 
(říšští občané). Zákon o říšském občanství byl do roku 1943 
postupně doplněn o celkem třináct prováděcích nařízení 
systematicky zbavujících Židy veškerých občanských práv. 
Už o dva měsíce později, 14. listopadu 1935, bylo vydáno 
první z těchto prováděcích nařízení, které stanovilo, kdo je 
považován za Žida nebo míšence.
Za protektorátu 17. března 1939 byl vládou přijat soubor 
protižidovských opatření. Židé byli vyřazováni z veřejných 
služeb, ze společenského a hospodářského života, zba-
vováni občanských práv. Pro Židy byl určen obchod, kde 
museli nakupovat, aby se nestýkali s árijci, Od školního 
roku 1940/1941 židovské děti byly vyloučeny z českých škol. 
Od října 1941 byly uzavřeny synagogy. V kronice se o tom 
píše: Židé vedli smutný život. Příděly potravin pro ně malé, 
žádné kuřivo, žádné přilepšení a na prsou museli nosit ve 
žlutém poli šesticípou Davidovu hvězdu. Museli odevzdat 
radiopřijímače. Zlaté a střbrné zboží museli uložit v Okres-
ní záložně. Ze synagogy se stalo skladiště. Židovské ná-
boženské obce byly k 27. březnu rozpuštěny. Tím právně 
zanikla kojetínská židovská komunita. Její skutečný zánik 
byl hromadný odsun do Terezína.
Ráno 22. června 1942 se na kojetínském nádraží shromáž-
dilo 78 osob židovského vyznání, z nichž 51 bylo z Kojetína 
a 27 z okolních obcí. Každý Žid si mohl vzít zavazadlo 50 kg 
těžké a malý balík do ruky, jinak vše ostatní museli nechat 
doma. Den před odjezdem se Židé loučili se svými před-
ky na hřbitově. Mezi kojetínskými občany bylo deset dětí, 

z nichž nejmladšímu byly čtyři měsíce. Skupina 78 židov-
ských osob z Kojetína přijela do Olomouce, kde byla zařa-
zena do transportu s označením s označením AAf, odeslá-
na do Terezína, kam transport dojel 26. června. Z Terezína 
byli pak odesíláni do koncentračních vyhlazovacích táborů 
Ausschwitz–Osvětim, Treblinka / Polsko, Rassiku–Jagala 
/ Estonsko, Minsk–Malý Trostinec / Bělorusko, kde byli za-
vražděni.
Tady jsou osudy některých z nich. Nejstarší kojetínskou 
obětí holocaustu byla Agnes Scheibnerová (ročník 1856), 
jež zemřela na konci července 1942 v Terezíně. Tragický 
osud potkal Valerii Marii Marčíkovou rozenou Grunnovou 
(ročník 1919) a její syny Josefa (ročník 1938) a Jaroslava 
(ročník 1941). Dne 15. června 1944 v 10 hodin odchází z do-
mova a jsou deportováni do Terezína, 9. října 1944 v Osvěti-
mi všichni tři zahynuli v plynové komoře. Z Kojetína přežili 
holocaust jen tři židovští muži.

Valerie Marie Marčíková se synem Josefem Marie a Vojtěch Zatloukalovi
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Válka přinesla také příběhy, které měly dobrý konec. Jeden 
z nich se odehrál i v Kojetíně. Ke konci války se díky odva-
ze příbuzných podařilo zachránit život malého položidov-
ského chlapce (nar. 14. 6. 1944) ze smíšeného manželství. 
Rodina bydlela v Olomouci a maminka byla Židovka. Jeho 
rodiče se domluvili s příbuznými v Kojetíně. Malého Fran-
tiška přivezli potajmu 1. září do Kojetína k manželům Vojtě-
chovi a Marii Zatloukalovým v Křenovské ulici, kde se pod 
jinou identitou ukrýval v holčičích šatech jako Betka Pátko-
vá. Maminka byla deportována do Terezína, kde pracovala 
v těžkých podmínkách v tzv. slídarně a jedině víra, že se 
znovu setká se svými nejbližšími, hlavně s malým Faňu-
lou, jí dodávala sílu. Tatínek, který pracoval na poště, se 
zachránil léčením fingované psychické nemoci v Kroměří-
ži. Odtud utekl a do konce války se skrýval v okolí Kojetína. 
Tak to popsal v knize Tylda Richard Pachman, kterou na-
psal se svým tatínkem Františkem (Faňulou). Na příběhu 
jedné rodiny je vylíčena zrůdnost války spojená s nenávistí 
k lidem jiného národa, rasy a vyznání. Beseda s autorem 
o knize Tylda byla v Kojetíně na podzim 2015, které se zú-
častnili i příbuzní rodiny Zatloukalových.
Domek rodiny Zatloukalových, kde byl původně malý ob-
chůdek, a kde na dvorku trávil část svého dětství malý Fa-
ňula, už neuvidíte. Nacházel se na rohu Křenovské ulice 
a dnešního náměstí Svobody. Dnes je tam zahrádka.
Po Židech nám zůstala synagoga, kde je pamětní deska 
z roku 1992. K ní o tři roky později přibyly další, kde jsou 
jména obětí holocastu a místa, kde zahynuli v koncentrač-
ních táborech. Až se ráno 22. června probudíte, tak vzpo-
meňte na nevinné spoluobčany, kteří tento den v roce 1942 
museli opustit své domovy a vydat se na cestu do nezná-
ma, odkud nebylo návratu. Jak jim asi bylo, když prožívali 
pocity bezmoci a beznaděje.
Po osmdesáti letech se bohužel blízko nás a na dalších 
místech světa dějí události, které by měly být jen v učebni-
cích. „Historie je svědectvím času, světlo pravdy, život pa-
měti, učitelka života, zvěstovatelka dávných dob.“ Marcus 
Tullius Cicero (-106–-43 př. n. l.) římský filosof. Lidstvo se 
nepoučilo. Dál umírají a trpí nevinní lidé a zejména děti.
Noc kostelů v Kojetíně zakončil farář slovy o naději, kterou 
potřebujeme v dnešní době. Že to, co prožíváme, má smysl 
a važme si toho, že žijeme v klidu a míru. Mysleme na ty, 
kteří takové štěstí v životě nemají.

Zdroj: Zdena Kapounová, František Řezáč, Petr Jirák
Jaroslav Bělka

Fanula, 1944

Po válce – Tylda, Olga, Fanula, Franta

Křenovská 403, Kojetín Richard Pachman, autor knihy Tylda
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Kaple svaté Anny, Pan Tobiáš de Marco
                        a soška Panny Marie v KojetíněPokračování z čísla 5/2025
Vystavením sousoší Panny Marie s malým Ježíšem na nově vybudovaný hlavní oltář, účastí věřících na náboženských 
obřadech, dodržováním náboženských pravidel a přikázání a také tiskem svatých obrázků s kojetínským kostelem 
a hlavním oltářem, se prohloubil mariánský kult. Snad ještě více došlo k personifikaci neboli zosobnění Panny Marie 
a malého Ježíše než když byla soška samotné Panny Marie vystavena v kapli.
Projevem této personifikace bylo upevnění víry, úcty, pokory, touhy po duchovním spojení a pocit závislosti na vyšší moci.
Mnozí věřící chtěli mít sousoší Panny Marie s malým Ježíšem i ve svých domech, a proto si jej nechali některými, více 
či méně zručnými řezbáři, vyřezat. 

Obr. Lidové zpodobnění kojetínského sousoší Panny Marie s malým Ježíšem.

Také v každé zpěvníkové knížce s církevními písněmi a modlitbami – kancionálu, byly vloženy svaté obrázky, někdy 
i s modlitbou na zadní straně. Kancionály obsahovaly texty písní a často i nápěvy (melodie) zapsané notami.  
Písně se obvykle týkají Boha, Ježíše Krista, Ducha svatého, Panny Marie, svatých, biblických příběhů, křesťanských ctnos-
tí a podobně. Jsou určeny pro společný zpěv věřících během mše, bohoslužby nebo jiných náboženských shromáždění. 
Kancionály se také používaly pro individuální zpěv a modlitbu v domácím prostředí.

Obr. Ukázka kancionálů.
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Obr. Ukázka svatých obrázků „Milostivé matky Boží v Kojetíně“ s modlitbou.

V každé katolické rodině bývalo v domě posvátné místo – domácí oltáře, kde byla umístěna soška či obrázek některé-
ho se svatých a poblíž byl uložen kancionál. Toto místo sloužilo k připomínání duchovna, důležitých hodnot a prosbám 
k dosažení osobních či rodinných záměrů. Bylo také prostředkem k uctění rodiny a tradic. V případě nemožnosti účastnit 
se mše svaté v kostele, byl tento domácí oltář využit k pobožnosti.

Obr. Část přepisu prosebné písně ke kojetínské Panně Marii za uzdravení ze svatého obrázku z roku 1769.
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K dokreslení celého příběhu, v němž hlavní role náleží Anně Marianě, manželce kojetínského primátora Tobiáše 
de Marco, Tobiáši de Marcovi s konšely Alexandrem Schmidtem a Pavlem Čermákem, de Marcově dceři Rosálii, provdané 
Veselé, duchovním Františku Antonínu Zwachovi a Janu Jindřichu Hofferovi, olomoucké konzistoří, a samozřejmě samot-
né kapli V drahách a kojetínskému kostelu Nanebevzetí Panny Marie, je třeba uvést další pasáže ze Spisku.

Dovídáme se, že:
„Rok, ve kterém byla tato milostivá socha pořízena a kaple postavena, má sice průčelí poněkud opotřebované počasím, 
ale přesto se prozradí bystrému pozorování, protože již zde nejsou žádní obyvatelé, kteří by se před mnoha lety často 
dívali na toto početní číslo (letopočet), a skutečně se zdá, že má být počítán rok 1700 po radostném Narození Páně.“.

„Annus quo haec Gratiosa Statua acquisita, et Sacellum erectum est, quamvis quod in frontispicio, per aeris injuriam 
aliquomodo attritus sit, nihilominus acuto visui tamen se prodit, nec desunt incola, qui ante complures annos frequentius 
hunc numerum arithmeticum spectabant, et vere apparet, quod post gaudiosam Nativitatem Domini annus 1700 nume-
retur.“.

Dále se uvádí: 
„Ale pokud jde o velikost a umístění této kaple, je to malá budova, ne větší než pro tři nebo čtyři lidi, postavená za ulicí 
Vyškovskou směrem k Měrovicím na kojetínském pozemku, běžně zvaném Drahy, asi míli od města, mezi poli, jako polní 
květ v rovině a na rovném místě.“.

„Ut autem magnitudinem et situationem hujus Sacelli at tingamus, non majus, quam ad tres vel quatuor capiendas per-
sonas est erectum, post Wischcoviensem plateam versus Mierovicium in Fundo Cojetinensi vulgo Drahy actum corciter 
ad mille passus a civitate distans est inter agras, tanquam Flos agri in plano et in loco campestri.“.

Úvod pasáže k zázrakům je popsán následně:
„Ale abychom věděli, odkud toto místo pochází a tato milostná socha oslavována hojnou návštěvou zbožných lidí, nád-
herná zář dala příležitost tuto neobydlenou kapli vidět cizími poutníky ozářenou a mnozí ji často vidí i dnes a od toho se 
začíná časté uctívání a Matka milosrdenství šíří vůni svých milostí všemi směry a i nyní pro velkou útěchu okolí uděluje 
různé milosti uzdravení. Chromí chodci, jak dosvědčuje sténání těch, kteří kulhali ze svých cest, se položili v této kapli, 
ale teď mají nohy rovné.“.

„Ut autem sciamus unde hic locus, et haec Gratiosa Statua a devoti populi frequentia celebris sit occasionem dedit mi-
rabilis Fulgor, quo hoc Sacellum a multis tam indigenis, quam etiam alienis viatoribus irradiatum frequentissime visum 
est, et hodiedum a multis saepe videtur, atque inde Beneficentissimae Matris cultus populi frequentia capit celebritatis 
magnae incrementa sumere, et Mater misericordiae Gratiarum suarum odores quaqua versus diffundere et hucusque 
easdem in grandem viciniae consolationem diversas sanitatum Gratias conferendo elargitur, claudi ambulant hoc tes-
tantur grolla ab illis, qui claudicaverunt a semitis suis in hoc Sacello depositae, sed jam pedes eorum pedes recti.“.

Text Spisku svědčí o hluboké víře jeho autora k Panně Marii: 
„Aby Milosrdná Matka jako květina na poli šířila sladkost své vůně a jako krásný olivovník v polích chránila své věřící, 
kteří se k ní uchýlí do stínu jejích křídel. Je vedle veřejné cesty, aby ti, kdo sešli z cesty pravdy, mohli být přivedeni zpět 
na správnou cestu, protože tato nebeská brána zůstává otevřená a ukazuje cestu přes překážky.“.

„Ut Gratiosa Mater: quasi Flos campi suarum Gratiarum suavitatem odoris diffundat, et quasi oliva speciosa in campis sub 
umbra alarum suarum clientes suos ad se confugientes protegat. Est juxta viam publicam ut qui erraverinsa via veritatis, 
eosdem ad viam rectam reducat, quia haec pervia coeli porta manet et iter per devia monstrat.“.

Poslední odstavec Spisku upřesňuje dobu jeho napsání:
„Kromě toho je třeba poznamenat, že zároveň Nejctihodnější biskupská konzistoř rozhodla, aby z výše zmíněných pro-
středků byl Blahoslavené Matce v kostele postaven větší oltář a až bude postaven, ať je na něj umístěna tatáž milostná 
socha. Proto byl po konzultaci s výše zmíněným nejctihodnějším panem děkanem pro tuto stavbu povolán čestný muž 
a v tomto umění zkušený pan Jan Ležatka, občan kroměřížský, který po uzavření dohody o vhodné ceně zahájil šťastně 
stavbu tohoto oltáře v tomto roce. Materiál tohoto oltáře je čistý mramor, zadní základna konstrukce, která sousedí se 
zdí, vyčnívá asi 4 lokte z původního kvádrového kamene, ale povrch je z umělého mramoru. Kéž Bůh nejlepší a Největší 
a Blahoslavená Matka dodává sílu, aby co bylo šťastně započato, co nejšťastněji bylo dokončeno.“.

„Praeterea notandum est, quod insimul Reverendissimum Episcopale Consistorium decrevit, ut ex praenominato peculio 
Beatae Matris, Major Ara In Ecclesia extruatur, et extructa hac, in eadem Gratiosa statua collocetur, proinde consultatio-
ne facta cum proenominato Reverendissimo Domino Decano, pro hac structura vocatus fuit, Honestus Vir et in simili arte 
peritus Dominus Joannes Ležatka, civis cromsiriensis, qui de congruo pretio conventione facta eodem anno hanc Aram 
Felicissime inchoavit. Materia huius Altaris est purum marmor, basis posterioris structuarae, quae muro adjacet, circiter 
ad 4 ulnas ex indigeno quadrato lapide prominet, superficies vero ex ficte marmore promineat. Deus optimus Maximus 
et Beata Mater vires suppeditut, ut quod Feliciter inchoatur, felicissime finiatur.“.
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Věřím, že tento článek, popisující historicko-technickou cestu osudů kaple a sošky Panny Marie, a doplněné snad vyčer-
pávajícími okolnostmi celého příběhu, přinesl čtenářům nový pohled na roky zapomenutou část historie města Kojetína. 
Jeho zpracování vycházelo z doložitelných pramenů a faktů, mnohdy obtížně dosažitelných.

Základním pilířem článku je latinsky psaný Spisek „Descriptio Originis Gratiosae Statuae et Sacelli in Fundo Cojetinen-
si vulgo Drahy situali.“, tedy „Popis původu půvabné sochy a kaple umístěné na kojetínském pozemku zvaném Drahy“, 
z roku 1767. 

Tento dokument, který za staletí mohlo zhlédnout pouze několik osob, by měl být prezentován na jednom z předních míst 
dokumentů kojetínských dějin. Jeho výpověď, přenesená do dějinné skutečnosti, zcela jistě ovlivňovala skoro tři sta let 
život kojetínských obyvatel. 

Ústřední prvek příběhu, sošku Panny Marie, viděly a modlily se k ní, ať v kapli či kostele, desetitisíce věřících. Víra, spoje-
ná s její personifikací, zcela jistě umocnila u věřících hluboké osobní přesvědčení ve vyšší moc, ovlivňující způsob života, 
morální hodnoty, myšlenky, ideály nebo principy a pohled na okolní společnost.

Děkuji především kojetínskému faráři P. Mgr. Pavlovi Ryšavému za vstřícnost k zapůjčení a studiu Spisku z roku 1767 a za 
porozumění ke zveřejnění jeho obsahu.  

Další poděkování patří Karlu Bartoškovi, holešovskému znalci historie farnosti, dále holešovskému faráři P. Stanislavu 
Zatloukalovi a také doc. Mgr. Vladimíru Maňasovi, Ph.D. za poskytnutí informací souvisejících s životem holešovského 
děkana Františka de Marco, syna kojetínského primátora Tobiáše de Marco. Za informace, týkající se dění kolem kaple sv. 
Anny, patří poděkování faráři P. Mgr. Pavlu Martinkovi z farnosti Štítná nad Vláří. 

Zvláště si cením pomoci PhDr. Boženy Urbanové-Hanákové za významnou pomoc s latinským překladem Spisku a za její 
víru ve smysluplnost odhalovat kojetínskou historii.

Miloš Krybus
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Mateřská škola Kojetín
Květen v MŠ Kojetín
Rozkvetlý barevný a voňavý květen je už za námi. S vel-
kým nadšením jsme začali více využívat obě školní zahra-
dy a těšili jsme se z hezkého májového počasí. Také jsme 
se poctivě starali o své záhonky a těšili na budoucí úrodu 
hrášku, jahod a kytiček.
Mladší děti ze třídy Berušek, Srdíček a Koťátek navštívily 
v Sokolovně pohádkové představení O křišťálovém srdci, 
kde opět dobro zvítězilo nad zlem.
Začátkem měsíce proběhl zápis do MŠ pro děti, které na-
stoupí od září 2025, nebo v průběhu školního roku. Pro děti 
byl připravený hrací koutek a každý malý návštěvník si od-
nesl drobný dáreček na památku.
Všichni jsme se připravovali na druhou květnovou neděli, 
kdy slavíme svátek všech maminek a rodiny. V každé třídě 
děti vyrobily přáníčka a drobné dárečky. Všem maminkám 
jsme popřáli hodně štěstí, zdraví a lásky. Už se těšíme, že 
to začátkem června společně oslavíme na Rodinné pár-
ty pořádané na školní zahradě s hudebním programem 
i s opékáním špekáčků.
Protože bezpečnosti není nikdy dost, přijeli za námi na 
školní zahradu příslušníci Policie České republiky s ukáz-
kami své práce a poučili nás, jak se máme chovat v ne-
bezpečných situacích i v dopravním provozu. Mohli jsme si 
také prohlédnout pravé policejní auto a poslechnout si, jak 
houká, když jedou policisté k zásahu.
Nemohl chybět ani tradiční školní výlet na konci roku. Pro-
to jsme se 21. května 2025 sešli v naší školce ve sportov-
ním oblečení, s batůžky a vyrazili jsme směr ZOO Lešná. 
Prošli jsme si celou zahradu, prohlédli si exotická zvířata 
a děti z Pastelek si s malým badatelem Josífkem prohlédly 
i zámek.
Starší děti navštívily koncertní sál v ZUŠ Kojetín, aby si 
poslechly krásné melodie, které jim na různé hudební ná-
stroje zahráli žáci této školy. Koncert se nám moc líbil, 
děti poznávaly známé písničky a hádaly hudební hádanky 
a melodie a seznamovaly se s hudebními nástroji. Moc dě-
kujeme všem účinkujícím i učitelům za krásný umělecký 
zážitek.
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Samozřejmě jako každý měsíc přijel do MŠ Kašpárek s po-
hádkou. A v květu jsme úspěšně zakončili cvičení ve spor-
tovní hale.
A teď nás čeká poslední měsíc tohoto školního roku – čer-
ven. Těšíme se na Den dětí a rodiny, který všechny třídy 
z obou mateřských škol oslaví na školní zahradě velkou 
Rodinou párty. Také se, jako každoročně, rozloučíme s bu-
doucími prvňáčky, navštívíme základní školu a proběhne 
společné focení na školní zahradě.
Jsou před námi ještě poslední společné dny před prázdni-
nami, tak ať je ten červen plný sluníčka.

  vedení MŠ

Základní škola náměstí Míru Kojetín
Fotbalový turnaj o pohár starosty
města Tovačova
Ve středu 16. dubna 2025 se naši žáci 3.– 5. tříd zúčastnili 
halového fotbalového turnaje o pohár starosty města To-
vačova. Turnaj se konal ve sportovní hale v Tovačově, kde 
o prvenství soupeřilo sedm základních škol: Tovačov, 
Troubky, Klenovice na Hané, Dub nad Moravou, Němčice 
nad Hanou, Horní Moštěnice a naše ZŠ nám. Míru, Kojetín.
Hrálo se systémem „každý s každým“, takže všechny týmy 
měly možnost poměřit síly navzájem. Úroveň zápasů 
byla velmi vyrovnaná a každý duel přinesl spoustu napětí 
i sportovní radosti. Naši žáci si připsali dvě výhry, dvě re-
mízy a dvě porážky, což nám v konečném pořadí zajistilo 
solidní 4. místo.
Vítězem turnaje se stal tým domácích hráčů ze ZŠ Tovačov, 
kterým gratulujeme k zisku putovního poháru.
Naši hráči si zaslouží velkou pochvalu za bojovnost a tý-

movou spolupráci. Děkujeme pořadatelům za skvěle zor-
ganizovanou akci a všem zúčastněným týmům za sportov-
ní nasazení.
Těšíme se na další ročník v příštím roce!                        A.R.

Fotbalový turnaj McDonald's Cup 2025
Skvělá reprezentace naší školy v Přerově

Ve čtvrtek 10. dubna 2025 se v Přerově uskutečnilo okresní 
kolo fotbalového turnaje McDonald's Cupu. Naši školu – ZŠ 
náměstí Míru Kojetín – reprezentoval tým plný odhodlání, 
nadšení a fair play přístupu.
Turnaje se zúčastnilo celkem devět týmů, které byly rozlo-
sovány do dvou skupin. Naše družstvo se utkalo se čtyřmi 
přerovskými základními školami.
Naši hráči předváděli po celou dobu turnaje bojovný výkon, 
skvělou týmovou spolupráci, a hlavně radost ze hry. Přes-
tože jsme obsadili 5. místo, naši reprezentanti si zaslouží 
velkou pochvalu – nejen za nasazení, ale i za férový pří-
stup, sportovní chování a chuť bojovat do poslední minuty.
Děkuji všem hráčům za výbornou reprezentaci školy, rodi-
čům a fanouškům za podporu a těším se na další sportovní 
výzvy, které nás čekají.                                                     A.R.
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Květinový den
Co si tak udělat den krásnější, voňavější, prostě kytičkový? 
 Jak na to? No prostě, jen tak. Přinést do školy květinu 
v jakékoliv podobě přece nemůže být tak těžké. A jak jsme 
si řekli, tak to i dopadlo. Jeden obyčejný květnový den jsme 
u nás ve škole rozzářili květinami. Kytičky jsme mohli vidět 
téměř všude. Na hlavách, na oblečení, stěnách či na zábra-
dlí, v ruce, v květináči nebo vázičce. Když se k tomu všemu 
přidal i úsměv na tváři, bylo nám prostě jen tak prostě fajn. 
Vždyť přeci ke štěstí a pohodě stačí málo. Nebo snad ne?

ŽP

Život ve školní družině:
Karneval, móda a podpora dobré věci
Během posledních týdnů se u nás v družině odehrálo 
několik zajímavých akcí, které přinesly radost, kreativitu 
i podporu důležitým tématům.
Jednou z nejoblíbenějších událostí byl karneval, na který 
se děti vždy velmi těší. Barevné kostýmy, masky a veselá 
atmosféra naplnily tělocvičnu tancem a radostí. Další kre-
ativní aktivitou byla módní přehlídka, kde děti i paní vycho-
vatelky předvedly nejen krásné oblečení, ale především 
svou fantazii a odvahu. 
Nezůstali jsme však jen u zábavy – zapojili jsme se i do dů-
ležitých osvětových akcí. Světový den Downova syndromu 
jsme podpořili nošením rozdílných ponožek jako symbo-
lu jedinečnosti každého z nás. Děti se tak dozvěděly více 
o tom, jak důležité je přijímat lidi takové, jací jsou, a podpo-
rovat vzájemnou toleranci. 
Podobně jsme si připomněli také Světový den epilepsie, 
známý jako “Purpurový den”. V rámci této aktivity jsme si 
povídali o tom, co epilepsie znamená, jak pomoci člově-
ku při záchvatu a proč je důležité nebát se mluvit o zdra-
votních problémech. Děti si vyrobily pracovní list s hlavou 
a mozkem a fialovou stužkou. Společně jsme si uvědomili, 
že i malé gesto může mít velký význam. 
Naše družina je tak nejen místem pro hru a zábavu, ale 
i pro vzdělávání a výchovu k empatii.                                  LK

Život ve školní družině pulzuje
nápady i zážitky
Školní rok se pomalu chýlí ke konci a ve školní družině se 
ohlížíme za bohatým obdobím plným radosti, tvoření i dob-
rodružství. Děti si letos užily pestrou paletu aktivit, které 
rozvíjely jejich kreativitu, týmového ducha i vztah k přírodě.
Velkým zážitkem bylo nocování v družině, během kterého 
si děti vyzkoušely, jaké to je zůstat ve škole přes noc, užít 
si společné hry, čtení i večerní atmosféru plnou dobrodruž-
ství.
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V jarním období jsme se ponořili do velikonočního tvoření, 
kde se školní družina proměnila v dílnu plnou barev, nápa-
dů a tradičních motivů. Den ptactva jsme pak oslavili nejen 
pozorováním okolní přírody, ale také povídáním o významu 
ochrany našich opeřených přátel.
A to ještě nekončíme! V závěru školního roku nás čeká 
celodružinová akce na stanici HZS v Kojetíně, kde se děti 
seznámí s prací hasičů, technikou i zásadami bezpečnosti. 
Den plný sirén, záchranářské techniky a možná i nějaké 
vody slibuje nezapomenutelný zážitek pro malé i velké.

Rádi bychom touto cestou poděkovali všem dětem za jejich 
nadšení a rodičům za vstřícnost a spolupráci. Přejeme vám 
klidné a pohodové prázdniny plné sluníčka, smíchu a za-
slouženého odpočinku. V září se budeme těšit na naše stá-
lice i nové kamarády, kteří k nám do družiny přijdou poprvé.

LK

Gymnázium Kojetín
Hledačka o vodě
Po půlroční pauze je opět možné vyrazit na hledačku spo-
jenou s loňským tématem Světové školy Gymnázia Kojetín, 
tedy s vodou. Hledačka vás na trase dlouhé 7,5 km provede 
okolím Kojetína, a to individuálně, jen s průvodcem, které-
ho si stáhnete a vytisknete ze stránek gymnázia na https://
gkj.cz/svetova-skola/
Ve veršovaném textu hledačky budete během procházky 
doplňovat údaje, někdy to budou slova, jindy zase číslo. Ze 
slov poskládáte tajenku, která vás dovede k pokladu, čísli-
ce vám pak pomohou poklad otevřít.

Hledačku připravovaly žačky tercie (Adéla, Amálie, Laura, 
Nela, Nikol, Zuzana) a kvarty (Anička) a učitelka Dana Dý-
malová.
Trasa je vhodná jak pro pěší, tak pro cyklisty, na své si při-
jdou děti i dospělí.
Než se vydáte na cestu, pozorně si přečtěte úvodní infor-
mace. Průvodce tiskněte dvěma stranami na jeden list pa-
píru.                                                          Markéta Matějková
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Světová škola gymnázia
na Sluňákově
Dne 28. dubna 2025 jsme společně se Světovou školou vy-
razili směr Horka nad Moravou. Čekala nás odvážná, ale 
zábavná cesta vlakem v doprovodu učitelek Moniky Štef-
kové a Dany Dýmalové.
Krátce po příjezdu do Litovelského Pomoraví jsme se uby-
tovali a čekalo nás krátké seznámení s naší instruktorkou 
Veronikou. S tou jsme poté vyjeli na kole po cyklostezkách 
přes lužní lesy až do města Litovel, známého jako hanácké 
Benátky. Každé kolo mělo své jméno, takže si ho všichni 
dobře zapamatovali. Po cestě jsme viděli krásnou přírodu 
a na zastávkách jsme se hravou formou dozvěděli spous-
tu zajímavých informací o CHKO Litovelské Pomoraví. Za-
ujal nás meandr řeky Moravy, u kterého jsme posvačili 
lahodnou bagetu. V Litovli jsme se občerstvili v cukrárně 

a v místních obchůdcích. Cesta zpět byla pro některé troš-
ku náročnější. Zpátky do Sluňákova jsme však dojeli všich-
ni v pořádku a velmi spokojeni. 
Večer už nás čekala jenom večeře a procházka po areálu 
Sluňákova. Po náročném dni jsme se odebrali zpátky do 
pokojů a odpočívali.
Druhý den po snídani nás čekala další aktivita s Helenou 
Nováčkovou z Univerzity Palackého v Olomouci. Společ-
ně s ní jsme naplánovali program Dětského dnu pro naše 
gymnázium. O přestávkách přišlo na řadu občerstvení 
v podobě nanuku. Odpoledne jsme se, ač neradi, rozloučili 
se Sluňákovem a vyrazili vlakem na cestu domů.
Moc se nám v ekologickém centru líbilo, především zdejší 
ubytování a musíme říct, že i jídlo bylo prostě výborné. Také 
jsme uvítali krásně ekologicky zařízený interiér. Děkujeme 
za pozvání a doufáme, že jsme se neviděli naposledy.

Justýna Fíková a Ela Nosková

Vídeň a my
Když jsme se loni vydali se studenty našeho gymnázia po 
stopách Marie Terezie do Vídně, Budapešti a Bratislavy, slí-
bili jsme si, že se do Vídně určitě vrátíme – zaujala nás 
totiž informace o muzeu Time Travel, které láká své ná-
vštěvníky na virtuální cestu dějinami rakouské metropole…
A protože se vše sešlo, jak mělo, ve středu 14. května 2025 
ráno jsme vyrazili v počtu téměř šedesáti vstříc krásce na 
Dunaji.
První zastávka nás zavedla do Belvederu, barokního kom-
plexu paláců a zahrad spojených se jménem prince Evžena 
Savojského; odtud nás paní průvodkyně propletla pavuči-
nou ulic do centra k Hofburgu, odkud se řídilo po několik 
staletí politické dění habsburského impéria, a ke gotickému 
Stephansdomu, chrámu, který bývá nazýván duší města. 

Po přestávce na oběd už naše kroky směřovaly do zmiňo-
vaného interaktivního Time Travelu – muzea, jež se nachází 
v historických sklepeních mezi ulicí Graben a Michaeler-
platz.
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Zde jsme zážitkovou formou propluli významnými mezníky 
dějin Vídně od doby, kdy se město stalo součástí římské 
říše, přes středověk – to jsme se vznesli nad ve své době 
nejvyšší věž Evropy na katedrále sv. Štěpána a pozoro-
vali z fiál a chrličů hemžení v ulicích, v nichž dominantní 
roli hrály krysy… Jelikož se jednalo o 5D projekci, někteří 
z nás měli mrazení v zádech a zvedali nohy z podlahy, když 
nás virtuální krysí ocásky švihaly do lýtek…; dál nás čekalo 
obléhání města Turky v roce 1683 a přesun do Císařského 
divadla, v němž jsme se setkali s věrně do vosku vymo-
delovanými příslušníky habsburského rodu včetně Sisi, 
Františka Josefa I., Marie Terezie či Maximiliána I. Nebyli 
jsme však ochuzeni ani o hudební tradici města, Sigmunda 
Freuda a atmosféru kaváren. K historii města ovšem patří 
i první a druhá světová válka, již jsme prožili v protiletec-
kém krytu. Na konci nás na optimističtější notu naladila 
magická projížďka kočárem zpět do dnešních dnů.
Posledních několik desítek minut ve Vídni jsme věnovali 
Hundertwasserhausu, který nás okouzlil svou atypickou 
architekturou, malebností a důrazem na detaily…

Pak jsme po dvanácti hodinách, tedy v šest večer, znovu 
usedli do autobusu a vyrazili směr Brno a Kojetín obo-
haceni o nové dojmy, poznatky a zkušenosti s konverzací 
v angličtině či němčině.
Děkujeme počasí, CK Školní zájezdy, a hlavně učitelce Mo-
nice Štefkové za příjemně strávený den.                       E. M.

Povelikonoční putování za historií 
těžby drahých kovů na Jesenicku
Naše další letošní VýleTíme (s již tradičním srazem ve 4.40 
na kojetínském nádraží) směřovalo na jihovýchod od Zla-
tých Hor, konkrétně do Poštovní štoly vyhloubené pod Příč-
ným vrchem.
Jak jsme se dozvěděli od erudovaného průvodce, první 
zmínka o Poštovní štole pochází už z roku 1513. Největ-
šího rozvoje důlní činnosti bylo dosaženo ve 2. polovině 
17. století, kdy se zde těžily kyzovité měděné rudy, později 
pak pyrit. Na tuto tvrdou práci, jež vykonávali muži, ženy, 
a dokonce i šestileté! děti, zde zůstaly dobře zachovalé 
části ručně sekaných chodeb a komínů i části původního 
vodotěžního zařízení ze dřeva.
Štola byla po utlumení v 19. století znovu otevřena 
v 50. letech 20. století. Hlavní těžební jáma závodu do-
sahovala hloubky 290 metrů. Od 70. let se odtud získával 
wolfram a kobalt z odpadních karbidů. Další významnou 
součástí výrobní činnosti byla úprava žilného křemene. 
V letech 1990–1993 se v revíru Zlaté Hory těžily polymeta-
lické rudy se zlatem, poté byla těžba ukončena.

V roce 1994 byla Poštovní štola vyhlášena kulturní památ-
kou a o 10 let později se poprvé otevřela veřejnosti, mj. 
mohli její návštěvníci obdivovat repliku dřevěného zařízení, 
které čerpalo z dolu vodu. Postavili ji odborníci podle mapy 
z roku 1770 a zajímavostí je, že je plně funkční.
Fascinujícím prvkem podzemí je také pestrá barevná škála 
horniny dokumentující přítomnost četných kovů; jistě nejen 
nás asi nejvíce zaujala modrá „alofánová“ výzdoba.
Po hodině a půl historického hornicko-geologického ex-
kurzu jsme vyfárali a naše věrná souputnice z kojetínské 
knihovny p. Kusáková nás seznámila s pověstmi vztahují-
cími se k danému místu (např. s pověstí o Modré štole), pak 
jsme ještě vylovili z trávy velikonoční vajíčka a zapomenu-
té zlaté mince pro štěstí a vydali se cca 10 km zlatokopec-
kou stezkou přes poutní kostel Maria Hilf a zříceninu hradu 
Edelštejn do samotných Zlatých Hor, odkud nás autobus 
a poté vlak dopravil zpět do Kojetína.                              E.M.



19

Kojetínský zpravodaj                                                                                                                       6/2025

Studentka GKJ vítězkyní soutěže
o maskota Domu kultury Kroměříž
V prosinci loňského roku vyhlásil Dům kultury v Kroměříži 
soutěž mezi veřejností o maskota instituce. Právě atrak-
tivní vizuál, který by provázel návštěvníky, posluchače 
a diváky akcí pořádaných Domem kultury v Kroměříži, 
dlouho chyběl. Hledala se snadno zapamatovatelná, atrak-
tivní, příjemná a pozitivně naladěná figurka, za kterou je 
příběh či myšlenka. O tom, že štěstí hraje ruletu, ví své 
tvůrkyně a současně výherkyně soutěže, studentka třetí-
ho ročníku GKJ Justýna Anna Raisová. Svůj návrh původně 
tvořila „jen tak pro sebe“, odeslat do soutěže se jej rozhod-
la v den uzávěrky. A protože neuvěřitelné scénáře nepíší 
scénáristé, ale život, vyhrála!
Anička svůj návrh, který si opravdu tvořila spíš jen jako 
„soukromé vizuální cvičení“, opřela o logo Domu kultury 
Kroměříž a obrazně jím oslovuje dětské publikum i širo-
kou veřejnost. Právě jednoduchost a variabilita Aniččina 
návrhu jsou faktory, které porotu přesvědčily o kvalitě její-
ho maskota. Postavička, jejíž jméno dosud nebylo vybráno, 
bude reprezentovat kulturní stánek, doprovázet výstavy, 

festivaly, dětské pořady, dále kromě Domu kultury bude 
reprezentovat kino Nadsklepí, Klub Starý pivovar, expozici 
Karla Kryla, hvězdárnu Kroměříž.
Anička, která se vizuální tvorbě a grafice hodlá v budoucnu 
věnovat profesionálně, má už teď k vysněné práci skvěle 
nakročeno. Tvůrkyni roztomilého trojúhelníčku s buřinkou 
a hůlkou gratulujeme!

Markéta Matějková

Jsou lidé v Kojetíně šťastní?  
Jste v životě šťastní? A co si myslíte, že dělá šťastné lidi 
ve vašem okolí? Podle ankety o nejšťastnější zemi světa 
se Česko umístilo na 18. místě z téměř 150 států. My, žáci 
Gymnázia Kojetín, jsme se vydali do ulic Kojetína, abychom 
si ověřili, jak jsou na tom s osobním štěstím naši spoluob-
čané.
Pokládali jsme šest otázek: 
1. Co vás v životě dělá šťastnými?  
Bylo příjemné zjištění, že nejčastější odpovědí byla rodina. 
Další zmínky se týkaly koníčků, práce a zdraví, ale počtem 
odpovědí se rodině nevyrovnaly. 
2. Jak byste zhodnotili svůj pocit štěstí na škále od 1 do 10? 
Ve srovnání s celorepublikovou anketou, která přinesla vý-
sledek 7,8 bodů, je Kojetín o něco šťastnější, a to s průmě-
rem 8,7. 
3. Čím by se dalo k intenzivnějšímu štěstí v Kojetíně při-
spět? 
Většina lidí se vyjádřila o potížích s problémovými občany. 
Dále se odpovědi týkaly zkrášlení města (jako např. více 
stromů, hřišť, klidové zóny nebo parkovacích míst). 
4. Co vám v poslední době udělalo radost? 
Odpovědi se často přikláněly opět k rodině, ale zaznělo 
i slunečné počasí a u starších lidí radost ze života obecně. 
5. Čím jste v poslední době udělali někomu radost Vy? 
Mladší generace zmiňovala dobré známky, kdežto ta star-
ší mluvila o pomoci rodině nebo věnování dárků, jako jsou 
dobré jídlo nebo lístky na festival apod. 
6. Proč jste se dnes rozhodl/a být šťastný/á? 
Jelikož v den, kdy jsme občanům pokládali tyto otázky sví-
tilo slunce a blížilo se volno, odpovědi se ve většině případů 
shodovaly: …, protože je hezké počasí.
Překvapil nás pozitivní přístup a kreativita kojetínských ob-
čanů. Jsme poctěny, že můžeme studovat v takto šťastném 
prostředí. Jak zmínil jeden z našich spoluobčanů: Proč se 
na svět škaredit, rozdávejme radost.  

Klára Tejchmanová, Ema Bátrlová, kvarta GKJ 
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Základní umělecká škola Kojetín
ZUŠ Kojetín opět mezi nejlepšími v ČR
Bicí oddělení naší Základní umělecké školy slaví opět mi-
mořádný úspěch!
Matouš Zítka, který se dlouhodobě věnuje hře na bicí ná-
stroje, postoupil již podruhé do Ústředního kola Celostátní 
soutěže ZUŠ, které se konalo 2. května 2025 na ZUŠ Tau-
ssigova v Praze.
V silné konkurenci soutěžících z celé republiky předvedl 
skvělý výkon a porota jeho vystoupení ocenila 2. místem. 
Navíc získal ocenění za originální interpretaci soutěžního 
programu. Jeho hra byla nejen technicky výborná, ale pře-
devším osobitá, nápaditá a hudebně vyzrálá.
Úspěch v Ústředním kole je velmi ceněn – jde o nejvyš-
ší možnou metu, které lze v rámci celostátní soutěže ZUŠ 

dosáhnout. Zároveň je to výborná motivace pro všechny 
mladé hudebníky.
Matoušovi gratulujeme a děkujeme za skvělou reprezen-
taci naší školy, Kojetína i Olomouckého kraje. Uznání patří 
také učitelce Ludmile Daňkové, která Matouše vede, pod-
poruje v jeho hudebním růstu a motivuje k dalšímu rozvoji.
Matouš Zítka, ale letos není jediným zástupcem, který po-
stoupil mezi nejlepší. Do Ústředního kola, které se rovněž 
uskutečnilo v Praze, se rozjeli i naši flétnisté. 
Ve II. kategorii nás reprezentovala Ludmila Kapounová a ve 
III. kategorii Mikuláš Mezník. Toto kolo se konalo bohužel 
až po uzávěrce Kojetínského zpravodaje 23. května 2025. 
Proto se výsledky dozvíte v příštím prázdninovém čísle, 
nebo dříve, prostřednictvím FB a webových stránek ZUŠ 
Kojetín.                                                                  Vaše ZUŠka

ZUŠ je fenomén, který kultivuje
mládež po generace
Máme tu měsíc červen s ním Zápis do základní umělecké 
školy.
Každá hodina strávená v ZUŠ má mnohem hlubší dopad, 
než si většina lidí uvědomuje. Dítě, které se věnuje hudbě, 
či jinému uměleckému projevu, si neosvojuje jen techniky 
svého oboru. Rozvíjí také sebekázeň, soustředění, kreati-
vitu a schopnost prezentace – klíčové vlastnosti, které se 
uplatní v jakékoli životní situaci. 
Když dítě začne hrát na hudební nástroj nebo zpívat, má-
lokdo přemýšlí o tom, kam ho tato cesta zavede. Možná se 
z něj nestane slavný umělec, ale určitě získá něco, co mu 
už nikdo nevezme – vytrvalost, disciplínu, umění vyjádřit 
své emoce, pracovat na sobě, překonávat výzvy a sdílet 
své pocity.
Absolventi ZUŠ nacházejí uplatnění nejen v uměleckém 
světě. Jsou z nich kreativní lídři, učitelé, architekti, desig-
néři, úspěšní podnikatelé, ale i lidé, kteří si jen po práci rádi 
zazpívají nebo zahrají na hudební nástroj. Umění jim dává 
schopnost přemýšlet jinak, být kreativní a hledat nové cesty.
Základní umělecké školy jsou pilířem českého umělec-
kého vzdělávání s bohatou historií, která sahá až do roku 
1880, tedy období před vznikem první republiky.
V současné době navštěvuje v České republice ZUŠ více 

než 260 tisíc žáků. ZUŠ je fenomén, který kultivuje mládež 
po generace. To, co v ČR máme k dispozici, nám ostatní 
státy mohou jen závidět. ZUŠ je více než jen koníček nebo 
způsob trávení volného času. Je to cesta, která vede k ob-
jevování sebe sama, k rozvoji talentu a k vytváření hodnot, 
které přetrvávají.
Děti, které vyrůstají s uměním, se stávají kreativními, ote-
vřenými a sebevědomými lidmi. Zápis do ZUŠ otevírá dě-
tem dveře k hudbě a umění všeobecně. Umožněte jim ob-
jevit svůj talent a rozvíjet ho v přátelském a inspirativním 
prostředí. 
Neváhejte a udělejte se svými dětmi první krok. Přijďte 
mezi nás a zjistíte, že tato cesta stojí za to.       Vaše ZUŠka
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Pokračování z čísla 5/2025

Dodatky a doplňky ke hřbitovu
KZ 12/2024 – Hřbitovní náhrobky.
Na hřbitovním náhrobku zazděném ve zdi kostelní sakristie bylo před jeho další degradací či pozdějším poškozením 
zjištěno vročení 1589.

Archiválie uvádí, že v roce 1720 byl v kostelní kryptě pochován 36letý měšťan Jiří Čermák, který za uložení do kostelní 
krypty předem zaplatil 12 zlatých. 
Náhrobek velikosti 0,7x0,4 metru z roku 1708, a který patřil rodině Čermákových a je nedůstojně použit jako podlahový 
kámen pod schodiště na kůr v severní kostelní věži. Neúplný nápis sděluje, že se jedná o Marii Annu, dceru (?) Čermáka, 
která zemřela v pondělí dne 8. října roku 1708. 

Obr.  Pohled na náhrobní kámen Čermákových pod schodištěm na kůr v severní věži kojetínského kostela.

Na náhrobku jsou čitelná písmena od horní části dolů: 

Obr. Neúplný nápis na náhrobku z roku 1708.

Tato památka je ničena postupným otěrem pískovcové desky procházejícími osobami. 

Prastarý hřbitov kolem kostela s kaplí a kostnicí a nový hřbitov za Vyškovskou ulicí jsou vedle pohřebišť z dob cholerové 
nákazy a hřbitova židovských obyvatel, významnými a nedílnými prvky v kojetínské historii. Je třeba je stále udržovat 
a chránit, protože to jsou místa, která vzkazují: „Memento mori“ – Pamatuj, že jsi smrtelný.
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HISTORIE PANSKÉHO DOMU ČÍSLO 8 NA KOJETÍNSKÉM NÁMĚSTÍ

Obr. Pohled na současnou podobu domu číslo 8.

Z historie víme, že Kojetín nevznikl v roce 1233, tedy od jeho první dochované písemné zmínky, ale toto místo bylo osídleno 
již dávno předtím. 
V listině, ze dne 2. prosince roku 1233, vydané markrabětem moravským Přemyslem, synem českého krále Přemysla 
Otakara I., sepsané ve Znojmě notářem Hilariem „…Datum Znoym per manus Hilarii notarii 4. Nonas Decembris…“, v níž 
po ztrátě původní předávací listiny moravský markrabě daroval Kojetín (Cogetyn) pražskému biskupství, který je psán 
jako újezd (circuitus), což byl mnohdy zalesněný a málo zalidněný územní prostor, vymezený vodními toky nebo nápad-
nými přírodními útvary. Nicméně jednalo se o území se všemi příslušnými vesnicemi (cum omnibus villis attinentibus) 
a jinými statky (alia bona), spadajícími pod dominantní tržní sídliště, zvané Kojetín. Újezd se stal základem budoucího 
panství.

Osídlená místa v podobě osad vznikala především v místech, která naplňovala představy osadníků, jak z hlediska obži-
vy, tak i obrany. Důležitým atributem byla i možnost obchodu se svým okolím. Z tohoto pohledu vzniklo obydlené místo, 
později nazvané Kojetínem, na vhodném místě. Mírná vyvýšenina, která při svém vzdálenějším úpatí měla říční toky dnes 
zvané Morava a Haná se svými slepými rameny a okolním bažinatým terénem, opakovaně povodněmi zaplavovaným, 
částečně chránila obyvatele proti případným škůdcům - lapkům, loupežníkům, Kumánům a jiným. Nepochybně umožňo-
vala mít přehled o příchozích z východní a jižní strany a částečně i ze strany severní. 

Kdo a kdy postavil na vyvýšenině první stavbu, se zcela určitě nikdy nedovíme. Můžeme se však důvodně domnívat, že 
malému sídelnímu útvaru na kojetínské vyvýšenině na nejvhodnějším místě vévodila dominantní stavba, která vynikala 
v osídleném prostoru, zřejmě zastavěného nádvoří. 
Uvnitř prostoru, vymezeného obrannou dřevěnou ohradou, bychom zřejmě našli dřevěné domky, jejichž hliněné stěny 
byly kombinovány s jiným materiálem – dřevem a drobným kamením, dále přístěnky pro dobytek a potřeby k hospoda-
ření, drobné řemeslnické dílny, místo s potřebami k obraně proti nevítaným návštěvníkům a samozřejmostí byl dřevěný 
nebo již kamenný kostelík se hřbitovem. 
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Již před rokem 1279 zasílá pražský biskup Tobiáš z Benešova biskupovi olomouckému Dětřichovi z (Jindřichova) Hradce 
list, v němž: „Biskup Tobiáš žádá biskupa (Olomouckého), aby děkanovi, do jehož pravomoci patři Kojetín, nařídil založit 
tam kapli a při ní hřbitov, poněvadž dosavadní kostel a hřbitov musily být proměněny ve tvrz.“

Obr. Úvod listiny pražského biskupa Tobiáše adresovaný olomouckému biskupovi Dětřichovi.

Po únoru roku 1279 dal biskup Tobiáš svému bratru, Milotovi z Dědic (u Vyškova), kojetínskou tvrz do zástavy. Jako voják 
podnikl z tvrze několik ozbrojených výpadů proti okolním statkům držených olomouckými biskupy. V roce 1281 se stal 
moravským podkomořím. V létě roku 1289 byl Milota jmenován olomouckým purkrabím.
Přestože byl správcem kojetínského panství, příliš zde nepobýval. Věnoval se také výstavbě vodní tvrze v Kvasicích, 
od roku 1296 převzal od svého bratra biskupa Tobiáše stavbu hradu Konopiště, od roku 1302 vlastnil hrad ve Strážnici 
a roku 1306 nechal zvelebit klášter v Benešově. Zemřel v roce 1307.

Pod pojmem tvrz je myšleno opevněné sídlo menšího rozsahu zpravidla s těsnou návazností na hospodářský dvůr 
a napojené na zástavbu, případně menší objekt se sídelní, hospodářskou a obrannou funkcí v areálech dvorů, řemeslných 
provozů či v pozici strážní stavby.

Podle výčtu činnosti Miloty z Dědic nedošlo zřejmě za jeho působení v Kojetíně k úpravám tvrze a jejího sídelního okolí.
Kojetínská tvrz byla po přestavbě z kostela zřejmě plášťovou tvrzí, tedy budovou chráněnou pouze zdí.  Nádvoří bylo 
obehnané obrannou hradbou, zřejmě z dřevěných palisád. K ní přiléhaly obytné a hospodářské budovy. 

V průběhu let, jak se měnily obranné potřeby a životní styl bohatých obyvatel, prošlo mnoho tvrzí přestavbami a úpra-
vami, které je proměnily v pohodlnější a reprezentativnější sídla, zámky či domy. Byly přistavovány nové obytné trakty, 
doplňováno podloubí a arkády, zvětšila se okna a byly budovány reprezentativní prostory. 
Obranné prvky (jako střílny) byly často zazděny nebo nahrazeny jiným stavebním prvkem.

Důvodů, proč k této změně docházelo, bylo několik.

S rozvojem dělostřelby ztrácely tvrze svou původní obrannou funkci. 
Bohatí a majetní lidé začali klást větší důraz na pohodlné bydlení a reprezentaci své moci a postavení. 
Původní tvrz mohla být postupně rozšiřována o nová křídla a budovy, které lépe vyhovovaly potřebám rodiny. 
Při přestavbách se často uplatňovaly nové architektonické styly, které se mnohdy vyznačovaly elegancí a zdobností, což 
přispělo k proměně tvrze zhruba v druhé polovině 15. století v hejtmanský a později panský dům.

Hejtmanský, poté panský dům je historický název pro významnou budovu, zpravidla větší, kamennou stavbu, která svěd-
čila o její důležitosti a v minulosti sloužila různým účelům spojeným s vrchností, panstvím či správou. Součástí domu 
mohly být i stáje, sýpky a další hospodářské provozy.

Často se nacházel na náměstích, v blízkosti zámku či v centru města.

Dům byl sídlem správce panství – hejtmana, který řídil hospodářství panství a ovlivňoval život na jeho území. Sloužil také 
pro ubytování majitele panství při jejich návštěvách. Některé z domů fungovaly také jako zájezdní hostince. 
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Pokračování příště. Miloš Krybus, Božena Hanáková-Urbanová, Josef Bibr

Koncem 14. století je ve spise Účet pokladníka arcibiskupství Pražského z let 1382/83 uveden zápis, týkající se města 
Kojetína:

Tento zápis svědčí o tom, že v té době působil v Kojetíně purkrabí (burgravius) Markvard, který jako úředník pražských 
biskupů a správce kojetínského panství nepochybně využíval místního obydlí, které sloužilo jeho potřebám a kde bydleli 
také sloužící, mezi nimiž byl písař, stráž, kuchař a další osoby zajišťující běžný provoz a mělo také obranný účel, proto-
že kolem roku 1382 na Moravě probíhaly významné konflikty, známé jako Moravské markraběcí války. Hlavními aktéry 
těchto válek byli bratranci a markrabata z rodu Lucemburků – Jošt a Prokop Lucemburští. Z výše uvedeného je možno 
usoudit, že purkrabí Markvard pobýval v kojetínské tvrzi.

Město Kojetín bylo majetkem pražského biskupství. Nelze reálně předpokládat, že by vzdálení pražští biskupové vydali 
peníze k přestavbě tvrze. Věnovali se spíše svým bližším majetkům v Čechách.

Kromě tohoto záznamu není od konce 13. století až do roku 1415 žádná zmínka o poměrech v Kojetíně.
Pokud výše uvedený zápis (Účet pokladníka) aplikujeme na období faktického držení Kojetína pražskými biskupy, lze se 
domnívat, že město spravovali purkrabí, sídlící na tvrzi, kterou zde koncem 13. století nechal zřídit z kostela biskup Tobiáš. 
Tito purkrabí odevzdávali biskupům peněžní částky z poplatků či služeb za určité časové období. 
I když pražští biskupové ve 14. století patřili k nejmocnějším a nejbohatším v Čechách, přesto počátkem dalšího století 
začali trpět nedostatkem peněžních prostředků a panství, která byla od Prahy nejvíce vzdálená (Kojetín, Jaroměřice 
u Jevíčka), a tím obtížněji ovladatelná, dávali do zástavy, aby získali peněžní půjčky pro své potřeby.

Jako první přijal kojetínské panství do zástavy od pražského biskupa Konráda z Vechty v roce 1415 Jan Puška z Otasla-
vic a Kostomlat (před 1392–1425). Ten po otcově smrti Ješka Pušky, zdědil Jan hrad v Otaslavicích (mezi Prostějovem 
a Vyškovem), avšak angažoval se více v Čechách než na Moravě. V roce 1415 přiložil pečeť ke „stížnému listu“ proti upálení 
Jana Husa. Kolem roku 1416 získal hrad Kostomlaty nad Labem, který se stal jeho hlavním sídlem, a začal se po něm 
psát. V roce 1425 byl zajat svým příbuzným Hynkem na Poděbradech a ve vězení zemřel, a protože neměl dědice, tak 
jeho majetek spadl do odúmrti a měl propadnout panovníkovi. Mezi roky 1419 až 1436 však na českém trůnu nebyl žádný 
korunovaný král a v různých částech země vládli husitští hejtmani a šlechtici. Prvním skutečně uznaným českým králem 
po husitských válkách se stal až Zikmund Lucemburský v roce 1436.
U držitele zástavy Jana Pušky nelze předpokládat úmysl na úpravu budovy tvrze na pohodlnější obydlí.

V době první zástavy se v archiváliích z roku 1416 již uvádí purkmistr Václav Frydlín, rychtář Hanzal, přísežní (rozhodčí 
o vině či nevině obžalovaného v trestním řízení před soudem) Ondřej Grandl, starý rychtář Osvald a další měšťané. Kde 
však purkmistr Frydlín bydlel nelze doložit, ale v úvahu přichází i tvrz.

Zde je nutno se zmínit, že v červnu roku 1423 proběhla bitva u Kroměříže, která byla střetnutím mezi východočeským 
husitským svazem (orebity) pod velením Diviše Bořka z Miletínka a Bedřicha ze Strážnice a katolickým vojskem olo-
mouckého biskupa Jana XII. Železného a opavského knížete Přemysla I. Opavského. 
Husité město Kroměříž dobyli a obsadili a získali množství válečné kořisti. Mimo jiné zajali, po vzdání se Kroměříže, 
i dalšího budoucího držitele zástavy města Kojetína – Jiříka ze Šternberka a Lukova. 

Husité v této době, podle některých záznamů, taktéž přepadli město Kojetín a vypálili jej.
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ZUŠ Kojetín otevírá nový obor
– literárně dramatický – svět fantazie,
odvahy a tvořivosti
ZUŠ Kojetín od září otevírá zcela nový literárně dramatic-
ký obor – ideální volbu pro děti, které rády mluví, hrají si, 
vymýšlejí příběhy, ale i pro ty, které potřebují získat větší 
jistotu v projevu.
Během výuky se děti přirozeně rozvíjejí v oblastech, kte-
ré jsou dnes klíčové: spolupráce, kreativita, sebevědomé 
vystupování a schopnost vyjádřit se. Vše probíhá hravou 
a bezpečnou formou, bez tlaku na výkon. V hodinách se 
improvizuje, tvoří, čte, diskutuje – děti se učí přemýšlet na-
hlas, spolupracovat a nebát se projevit.

„Nejde nám o to vychovávat malé herce. Chceme dát dě-
tem prostor, kde mohou být samy sebou, zkoušet nové věci 
a objevovat, co v nich opravdu je,“ říká vedení školy.
Co si děti z oboru odnesou?
• Zdravé sebevědomí při vystupování a komunikaci
• Schopnost spolupráce v kolektivu
• Kreativní myšlení a rozvoj fantazie
• Jistotu v projevu a přirozené vystupování
Děti potřebují prostředí, kde mohou svobodně tvořit a vyja-
dřovat se. Nový obor na ZUŠ Kojetín jim nabízí právě takový 
prostor – víc než jen volnočasový kroužek. Je to místo, kde 
se mohou rozvíjet nejen umělecky, ale i osobnostně.
Přijímací zkoušky proběhnou 9.–13.června a 16.–20. června 
2025 od 12 do 16 hodin. Zájemci se mohou informovat i mimo 
uvedené termíny osobně v kanceláři, na tel. čísle +420 581 
762 093, +420 603 535 673, případně emailem: zastupce@
zuskojetin.cz, reditel@zuskojetin.cz, mikel@zuskojetin.cz.

Den otevřených dveří
nejen v duchu velikonočním
Samotné vaření a dobré vaření je v podstatě umění. Sesta-
vit vhodný jídelníček, vybrat kvalitní suroviny a poté z nich 
uvařit chutný oběd je proces náročný, ale krásný. Vždyť 
z pouhé myšlenky my všichni ve školním stravování do-
kážeme vykouzlit prostřednictvím našeho kuchařského 
umění úsměv na tváři a spokojenost našich dětí. A přiznej-
me si: kvalitní, pestrá a chutná strava je základ pro vývoj 
lidského organismu.
Uvařit kvalitní a chutný oběd je jedna stránka školního 

Školní jídelna Kojetín
stravování. Není třeba ale tuto naši práci „okořenit“ něčím 
zajímavým? Mám za to, že ano. A to je důvod, proč vymýš-
líme stále nové gastronomické akce pro naše strávníky, 
z těch starých se poučíme, některé pokračují a jiné zanik-
nou. Již jsme jich pořádali opravdu spoustu, ale stále je co 
vymýšlet. 
Jako příklad uvádím akci: Den otevřených dveří pro rodiče 
i širokou veřejnost nejen v duchu velikonočním. V minulých 
letech jsme pořádali dny otevřených dveří před Vánocemi, 
ale změna je život, a tak poprvé to bylo letos před Veli-
konocemi. Je spousta pokrmů spojených s těmito svátky 
a vybrat takové, aby se daly zařadit do školního jídelníčku, 



26

Kojetínský zpravodaj                                                                                                                       6/2025
už tolik není. Na zřetel musíme mít, jak složení pokrmu, 
tak technologický postup. Každoročně před Velikonocemi 
vaříme typické pokrmy pro tento sváteční čas, ale pro ro-
diče a veřejnost to bylo poprvé. Využili jsme této příleži-
tosti a rodičům rovněž nabídli ochutnávku běžných obědů 
a svačin pro děti MŠ. Nechť rodiče ochutnají, co jejich děti 
konzumují. Věřím, že už není v podvědomí veřejnosti nic 
negativního, co by bylo spojeno se školním stravováním. 
A právě na takových akcích se rodiče i široká veřejnost 
může přesvědčit o dobré kvalitě našeho školního stravo-
váni. Jistě-že záleží na umění jednotlivých kuchařek jako 
v každém oboru, ale ty naše šikovné jsou! Sestavily jak ve-
likonoční menu, tak složení ochutnávky našich obědů. A co 
víc, všechno dokázaly zkoordinovat a navařit tak, aby bylo 
vše čerstvé a načas. Pod vedeném nové hlavní kuchařky 
Aleny Hromadové to zvládly perfektně. Posuďte sami ná-
ročnost níže uvedeného.
Den otevřených dveří nejen v duchu velikonočním se konal 
9. dubna 2025 od 15 do 18 hodin ve Školní jídelně Kojetín, 
Hanusíkova 283.

Nabídka byla následující: Ochutnávka našich obědů. Ochut-
návka svačin do MŠ. Ochutnávka velikonočních pokrmů.
Skladba ochutnávkového menu: Polévky – kuřecí s rýží 
a hráškem; gulášová; kulajda. Hlavní jídla – srbské rizo-
to; kuřecí paličky na medu, rýže; rybí filé pečené na bylin-
kách a másle; kuře na paprice, houskový knedlík; masové 
kuličky, rajčatová omáčka. Svačinky a přesnídávky do MŠ 
– pomazánka rybičková s lučinou, pomazánka tvarohová 
s kapií, pomazánka drožďová se sýrem, pomazánka z krů-
tího masa, pomazánka jarní s ředkvičkou, polentová kaše.
Velikonoční speciality – špenátovo-krůtí roláda, brambor; 
jehněčí kýta na rozmarýnu se zeleninou; velikonoční po-
lévka s cizrnovými nudličkami; pečené kuře s velikonoční 
nádivkou, bramborová kaše; velikonoční trhanec s jablky 
a rozinkami; velikonoční mazanec.
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Ochutnávkové menu za 110 Kč si mohli zájemci objednat 
i zaplatit předem vzhledem ke skutečnosti, že kapaci-
ta množství porcí byla omezena. Vycházeli jsme ze zku-
šeností z vánočních dní otevřených dveří. Jako bonus si 
mohli návštěvníci prohlédnout velikonočně nazdobenou 
tabuli, výstavku velikonočních prací a rovněž zdobit s naší 
kuchařkou velikonoční perníčky.
Ve tři hodiny odpoledne jsme otevřeli dveře jídelny a uvítali 
první návštěvníky. Přišel starosta i radní, kolegyně a ko-
lega z jiné jídelny a samozřejmě široká veřejnost. Byli to 
nejen rodiče, ale i návštěvníci z Kroměříže, Tovačova i Olo-
mouce. Musím ale konstatovat, že jsme čekali větší zájem 
ze stran rodičů. Je velká škoda, že ve větší míře nevyužili 
příležitosti ochutnat a zhodnotit stravu, kterou jejich děti 
u nás dostávají. Nicméně se budeme i nadále snažit vy-
mýšlet a realizovat podobné akce. 

Hana Rohová, ředitelka Školní jídelny Kojetín

Dům dětí a mládeže Kojetín
Velká cena DDM Kojetín – hra KUBB
 
Kubb je tradiční skandinávská venkovní hra, kterou si za-
hráli vybraní soutěžící za každou třídu ve dnech od 13. do 14. 
května 2025. Jednalo se o čtvrtý úkol z celoroční soutěže 
Velké ceny Domu dětí a mládeže, O putovní pohár ředitelky 
DDM Kojetín. Hráči (dva kluci a dvě holky) se snažili srážet 
špalíky soupeře, a nakonec i krále uprostřed hřiště. Byla to 
pro účastníky zajímavá zkušenost na zručnost a přesnost 
hodu. Akce proběhla ve dvou dnech, nejprve si porovnali 
svou šikovnost soutěžící ze starší kategorie, a potom i ti 
mladší. Všichni si odnesli body dle umístění.              -ddm-

Připravujeme
18. 6. 2025  VELKÁ CENA DDM KOJETÍN

– závody dračích lodí
25. 6. 2025 BĚH PROTI DROGÁM
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Městská knihovna MěKS Kojetín
Květen v knihovně
V měsíci květnu naše knihovna připravila několik akcí pro 
žáky všech věkových kategorií.  Byly to Lekce informač-
ní výchovy pro žáky 7. a 8. tříd základních škol, sekundu 
a tercii gymnázia. Náplní byla práce s naučnou literaturou. 
Orientace v základních třídách MDT (Mezinárodní desetin-
né třídění), stavění na regále, práce s rejstříky, vyhledávání 
v on-line katalogu knihovny, a to vše formou praktických 
cvičení. 
Již tradičně v květnu pořádáme besedu pro žáky 5. tříd zá-
kladních škol nazvanou „Jak to bylo v květnu 1945?“ v rámci 
oslav osvobození Kojetína (6. května 1945). Literární bese-
da je inspirovaná knihou P. Jiráka: „Kojetín v době protek-
torátu“, R. Pachmana: „Tylda“ a tvorbou V. Körnera.
Děti ze školnídružiny a Klubu malých čtenářů z Polkovic 
a Lobodic prověřily své znalosti z četby nejznámějších po-
hádkových knížek v oblíbené Pohádkové olympiádě.

UŽ JSEM ČTENÁŘ
KNÍŽKA PRO PRVŇÁČKA 2024/25

17. ročník dlouhodobého
celostátního projektu,

jehož cílem je: Přivést děti hned
od počátku školní docházky

do knihoven, vytvářet u nich návyk 
na pravidelnou četbu, rozšiřovat 

jejich dovednosti v získávání
informací z různých dostupných zdrojů. Oceňovat

originální knížkou děti za to, že zvládly základy čtení,
a tak u nich podporovat vztah k četbě a čtenářství.

Propagovat dětské čtenářství v rodině, škole a obci.
Odměnou za úspěšné absolvování projektu je pro děti 

knížka pro prvňáčka, původní česká novinka, která byla 
napsána a ilustrována výhradně pro účastníky projektu

a kterou nelze v běžné knihkupecké síti minimálně
tři roky koupit. Ve školním roce 2024/2025 je to kniha

spisovatelky Lucie Šavlíkové a ilustrátorky Kláry
Šimečkové Jak víla Anička zachránila jaro.

Bez knihy ani ránu!
Knížka je skvělá věc. Inspirujte se.
„Kniha je jako zahrada, kterou nosíš v kapse“
(latinské přísloví)

Mornštajnová, Alena: Čas vos
Příběh o moci minulosti a síle květin. 
Bára a Ptáčník. Dva lidé, jejichž cesty 
se protnuly dávno předtím, než se ti 
dva potkali. Bára je přesvědčená, že 
její život by byl mnohem šťastnější, 
kdyby do něj před lety kdosi nezasá-
hl a nezměnil jeho směr. Minulost už 
sice nevrátí, ale může se pokusit pře-
psat ji v paměti lidí. Zatím však vy-

čkává, zabydluje se v novém domově a sází květiny. Nový 
román Aleny Mornštajnové má vše, co její knihy činí tolik 
oblíbenými: hluboký příběh a uvěřitelné hrdiny, kteří si 
navzdory osudu krok za krokem vyšlapávají pěšinku ke 
šťastnějšímu životu.

Jitka Lorencová

Připravujeme v červnu 2025
Pohádkové vyprávění o víle Aničce, která se na jaře
probouzí a spolu s ní i celá příroda. Víla provází děti

ročními obdobími a seznamuje je s rostlinami, zvířátky
a děním v přírodě.

Ke Dni dětí pro 1. třídy ZŠ zapojených do projektu.
Příběhy hezky doplňují jemné akvarelové ilustrace.

JAK EGU DOJEL AŽ NA KONEC SVĚTA
trabantí pohádka podle skutečných událostí

z cestovatelského deníku Dana Přibáně.
Text a ilustrace: Tereza Václavková.

Sdílené čtení se soutěží pro školní družinu
a Kluby malých čtenářů z Polkovic a Lobodic
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Městské kulturní středisko Kojetín
Kultura v květnu
V pondělí 5. května 2025 jsme si připravili pro školky 
a první stupeň základních škol pohádku v podání CziDiva-
dla Praha pohádku O křišťálovém srdci. Toto pražské diva-
dlo vykouzlilo úsměv na rtech hned ve dvou představeních, 
které navštívily děti nejen z Kojetína, ale i okolních vesnic. 
Pohádka o chamtivé Agátě a její dobrosrdečné sestře Alž-
bětě, kterou Agáta neustále ponižuje a sekýruje, nejen děti 
pobavila, ale nesla v sobě i mravní ponaučení o tom, že bo-
hatství není zárukou štěstí, že proti zlu se můžeme vždycky 
postavit a že největší cenu má pro člověka láska a dobro. 
Pohádka byla také protkána řadou pěkných písniček a ta-
nečních kreací. Věříme, že z pohádky si odnesly ponaučení 
nejen děti, ale i jejich pedagogický doprovod.

V úterý 6. května 2025 jsme po šestnácté hodině uctili spo-
lu se zástupci města Kojetín, SDH Kojetín, skautů Kojetín 
i s farníky a občany Kojetína, památku obětí druhé světové 
války v Kojetíně. Pietní akt jsme započali u pamětní desky 
padlých členů Sokola, kde také promluvil starosta Kojetína 
Leoš Ptáček a Lenka Nikodýmová přednesla tematickou 
báseň. Další naše kroky směřovaly k pomníku Osvoboze-
ní na náměstí Republiky, který je věnovaný obětem druhé 
světové války v Kojetíně, kde ředitelka MěKS Kojetín Hana 
Svačinová přečetla první část úryvku o osvobozování Ko-
jetína z farní kroniky. Také u tohoto zastavení nesměla 
chybět minuta ticha a dojemná báseň „Raport“ od Fráni 
Šrámka. V parku na náměstí Republiky u sochy T. G. Masa-
ryka zasadili zástupci města „lípu svobody“ za doprovodu 
dechové hudby Vřesovanka, která nám posléze vyhrávala 

i do pochodu, když jsme se odebrali Tyršovou ulicí k míst-
nímu hřbitovu, kde jsme vzdali hold padlým vojákům Rudé 
a rumunské armády. Poslední naší zastávkou, kde jsme si 
vyslechli, mimo jiné, druhou část zápisků z farní kroniky, 
byl symbolický hrob obětem druhé světové války na ko-
jetínském hřbitově. Na závěr zazněla také česká hymna 
a v hřbitovní kapli probíhala mše za všechny padlé, umu-
čené a zabité v této nelidské válce. Jsme rádi, že na se na 
tyto lidi, kteří svůj život obětovali za naši svobodu nezapo-
míná a je potřeba si historii, i když nepříjemnou, připomí-
nat, protože národ, který nezná svoji historii je nucen si ji 
zopakovat.

V pátek 16. května 2025 jsme se zúčastnili celostátní akce 
Muzejní noc, tentokrát již popáté. Letošní muzejní noc byla 
výjimečná i tím, že jsme ji uvedli vernisáží výstavy obra-
zů Milana Kaprála z nedalekého Prostějova, konkrétně 
z jeho části Vrahovic. Tento výjimečný muž využívá skici 
a své vlastní fotografie z plenéru, které pořizuje nejčas-
těji při svých vyjížďkách na kole. Kojetínská výstava pre-
zentuje zejména kresby, které představují známá i méně 
známá místa v oblasti Hané a snaží se zprostředkovat 
vjem okamžité atmosféry koutu přírody nebo krajiny v da-
ném ročním období. Na vernisáži výstavy s názvem Haná 
v obrazech, kterou uvedl Milan Zahradník a posléze i sám 
autor. O milé a netradiční zpestření se postarala autorova 
dcera Katuna, která je dvojnásobnou finalistkou mistrov-
ství republiky ve slam poetry. Ta přítomné nejen seznámila 
s tímto žánrem, ale také je pobavila svými třemi autorský-
mi básněmi. Výstavu s názvem Haná v obrazech můžete 
navštívit do 25. července 2025.
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Po vernisáži nás čekalo připravené nádvoří Vzdělávacího 
a informačního centra, kde nás přivítal folklórní soubor 
Bezměrováček s pásmem „Povídám, povídám pohádku“. 
Děti z Bezměrova potěšily přítomné lidovými tanci Trnka, 
Teče voda z Kojetína a lidovými říkankami. Poté následo-
vala ukázka historických hracích strojů, které předvedl 
muzejní pracovník Milan Zahradník, návštěvníci mohli ob-
divovat mincový Polyfon, flašinet, fonograf a různé druhy 
gramofonů od dob Rakouska-Uherska až do 60. let 19. sto-
letí. Dalšími milými hosty, kteří obohatili náš program, byli 
Biskupští manové z Kroměříže, kteří nám předvedli ukázku 
zbraní v rukou různých šarží vojáků z dob třicetileté války. 
S touto dobou a jejími úskalími nás seznámila verbířka Ji-
tka Loce Hozová, která poutavým a barvitým popisem zau-
jala všechny přítomné. Samozřejmě že nesměl chybět ani 
výstřel z dobových mušket.

Po tomto představení vojenské historie jsme se vrátili 
k lidovému duchu a přivítali jsme nově vzniklou cimbálo-
vou muziku Cejlanka, která bavila návštěvníky až do závě-
rečné desáté hodiny večerní, kdy Muzejní noc končila. Po 
celou dobu mohli návštěvníci ochutnat výborné speciality 
tradiční hanácké kuchyně, a to domácí chleba se škvarko-
vou pomazánkou a výborné maso z kotla. Samozřejmě, že 
návštěvníci mohli korzovat bezplatně mezi našimi expozi-
cemi a užívat si tento jedinečný večer.
Ve středu 21. května 2025 se Masarykovým náměstím li-
nula vůně uzeného masa, domácích sýrů, pečiva a jiných 
farmářských dobrot, které přijeli prodávající nabídnout do 
Kojetína v rámci tradičních farmářských trhů. Nejen po-
chutiny, ale i různorodé výrobky nabídli trhovci a budou 
nabízet opět ve středy, a to 18. 6., 16. 7., 20. 8., 17. 9., 15. 10. 
a 19. 11. 2025.

Ve středu 28. května 2025 proběhla v rámci Kojetínského 
hudebního léta další celostátní akce s názvem ZUŠ OPEN. 
Do této akce se zapojila samozřejmě i kojetínská ZUŠ, kte-
rá si na Masarykově náměstí připravila pro příchozí ná-
vštěvníky bohatý program a dokázala, že i v Kojetíně máme 
talentované muzikanty.

Přejeme vám krásné letní dny a těšíme se, že se uvidíme 
na mnoha námi připravovaných akcích v rámci Kojetínského 
kulturního léta (hudebního, divadelního i filmového). -miza-
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Centrum sociálních služeb Kojetín
Jarní tvoření na DPS J. Peštuky
Další jarní tvoření jsme pro naše seniory připravili na DPS 
J. Peštuky. Tvořili jsme dekorativní věnce, které vznikaly 
z papírových šablon, bavlnky a šikovných rukou našich se-
niorů. Každý věnec byl originál – omotaný barevnou přízí 
a dozdobený podle vkusu a fantazie tvůrců. Tvoření opět 
provázela příjemná atmosféra. Někteří si práci rozdělili 

do dvojic, jiní pracovali samostatně – a všichni si odnesli 
nejen hotové výrobky, ale i radost z tvořivě stráveného do-
poledne. Senioři si tyto chvíle velmi pochvalují – nejde jen 
o tvoření samotné, ale také o společně strávený čas a po-
cit, že vzniká něco krásného. Děkujeme všem, kteří se za-
pojili, a už teď se těšíme na další společné tvoření! 

Pavlína Gremlicová

Nové lekce canisterapie zahájeny
S velkým potěšením jsme zahájili dalších lekce canistera-
pie, které probíhají v rámci projektu „Canisterapie pro se-
niory ohrožené sociální izolací a osamělostí V“. Tento pro-
jekt je realizován s finanční podporou Ministerstva práce 
a sociálních věcí z dotačního programu Podpora veřejně 
účelných aktivit seniorských a proseniorských organizací 
s celostátní působností. První setkání se uskutečnilo na 
DPS 6. května, kde naši senioři s nadšením přivítali svůj 
oblíbený canisterapeutický tým – Janu Janků a Oskara 
Klenka spolu s jejich čtyřnohými parťáky, krásnými a mi-
lými border koliemi. Atmosféra byla velmi milá a přátel-
ská, což jen potvrdilo, jak pozitivní vliv mají tato setkání 
na psychickou pohodu našich seniorů. Canisterapie přináší 
nejen radost a zábavu, ale především citovou podporu, po-
cit bezpečí a snížení pocitu osamělosti. Díky přirozenému 
kontaktu se zvířaty se uvolňuje napětí a senioři se otevírají 
komunikaci a sdílení svých emocí.
 

Těšíme se na další pravidelná setkání, která díky tomuto 
projektu budou pokračovat až do prosince 2025. Děkujeme 
všem, kteří se na realizaci projektu podílejí, a těšíme se 
na každé další canisterapeutické dopoledne plné úsměvů, 
pohlazení a radosti.

Pavlína Gremlicová
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Církev Československá husitská
Náboženská obec CČSH Kojetín a Tovačov 

1. 6. 2025 Neděle
– 6. po Velikonocích (Exaudi)

BOHOSLUŽBY
od 8.15 hodin ve Skalce (sál Obecního domu)

od 10.00 hodin v Husově sboru

8. 6. 2025 Neděle
– Boží hod Svatodušní (Letnice)

SLAVNOSTNÍ BOHOSLUŽBY
od 10.00 hodin v Husově sboru

15. 6. 2025 Neděle
– 1. po svatém Duchu (Nejsvětější Trojice)

BOHOSLUŽBY
od 10.00 hodin v Husově sboru

Program svátečních setkání v červnu 2025 (v době „Svatodušní“)

„Ne (lidskou) silou a mocí, ale mým Duchem!“ Praví Hospodin zástupů.  Zachariáš 4,6b

22. 6. 2025 Neděle – 2. po svatém Duchu (SvatoJánská)
BOHOSLUŽBY

od 10.00 hodin v Husově sboru

29. 6. 2025 Neděle
– 3. po svatém Duchu (Apoštolů Petra a Pavla)

BOHOSLUŽBY
od 10.00 hodin v Husově sboru

6. 7. 2025 Neděle
SLAVNOSTNÍ BOHOSLUŽBY

k uctění památky sv. opata Prokopa,
slovanských věrozvěstů Cyrila a Metoděje

i 610 let Mistra Jana Husa
od 8.15 hodin ve Skalce (sál Obecního domu)

od 10.00 hodin v Husově sboru

Oznámení: Farní úřad CČSH v Kojetíně (Husova 796, 
kancelář v přízemí) je k dispozici členům i veřejnosti 
v pondělí a ve středu od 9 do 15 hodin. Jinak dle dohody. 
Volejte, laskavě, na telefonní číslo 777 706 511 nebo pište na 
email: ccsh.kojetin@centrum.cz
Naší sestrou farářkou je Petra Hrušková z Hranic n/M., te-
lefon: 606 207 782 email: petra.hruskova@email.cz
Naše společenství je „otevřené“ všem „hledajícím“.
Podrobnější informace a aktuální data setkání i mnoho dal-
šího najdete na našich webových stránkách: http://ccsh-
kojetin.cz/ a v aktuálním čísle Kojetínského zpravodaje: 
https://mekskojetin.cz/archiv-casopisu 
Fotogalerie: https://www.zonerama.com/captainjtc
FB: https://www.facebook.com/ccsh.kojetin  
Stránky naší Olomoucké diecéze: http://ccsholomouc.cz/  
Aktuálně z CČSH: https://www.ccsh.cz/ Naše časopisy ke 
stažení: https://www.ccsh.cz/casopisy.html
Společně pomáháme potřebným: https://www.husitska-
diakonie.cz/pomahejte-s-nami/
Prohlídky: Letošní prohlídky Husova sboru (bývalé syna-
gogy) budou již tradičně na Hodovou neděli v srpnu, jinak 
pouze po předchozí dohodě s farním úřadem.
Každou neděli se konají bohoslužby, po jejich skončení, 

kolem 11 hodin, je možné do sboru nahlédnout. Děkujeme 
za laskavé pochopení.

Jiří Pleva

Myšlenka měsíceCitát měsíce Biblický citát měsíce

Anekdota měsíce
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Římskokatolická farnost Kojetín
Ohlédnutí za Velikonocemi
v kojetínském kostele
Velikonoční svátky jsme v našem kostele prožili v duchu 
víry, naděje a společenství. Slavnosti jsme zahájili na Květ-
nou neděli, kdy proběhly bohoslužby s tradičním žehnáním 
ratolestí, připomínajícím Ježíšův slavný vjezd do Jeruzalé-
ma. Atmosféru této mše svaté krásně podtrhl zpěv našich 
nejmenších dětí společně s jejich maminkami.
Svaté třídenní jsme započali na Zelený čtvrtek večerní 
bohoslužbou s připomínkou Poslední večeře Páně – tedy 
ustanovením Eucharistie. Po mši jsme v tichosti rozjímali 
spolu s Ježíšem v symbolické Getsemanské zahradě, kte-
rá byla připravena u oltáře sv. Antonína. Poblíž oltáře byly 
letos nainstalované sochy připomínající biblickou událost 
modlitby v Getsemanské zahradě z výklenku v jižní ven-
kovní zdi kostela – tiché svědectví, které čeká na svou ob-
novu.
Na Velký pátek jsme se společně v kostele vydali na kří-
žovou cestu vedenou panem farářem Pavlem Ryšavým. 
V jednotlivých zastaveních jsme si připomínali nejen Je-
žíšovo utrpení, ale i vlastní strachy a úzkosti, které nás 
provázejí v našich životech a které jsme mohli symbolicky 
odevzdat Bohu. Velkopáteční obřady se čtenými pašijemi, 
které začaly v 17 hodin, doprovodil místní chrámový sbor. 
Při uctívání kříže zazněly například skladby Stabat Mater 
od Zoltána Kodályho a Popule Meus od Tomáse Luise de 
Victoria.
Bílou sobotu, den ticha a smutku, jsme strávili v modlitbě 
u Božího hrobu, ozdobeného růžovými azalkami a červe-
nými tulipány – symboly Kristovy lásky a oběti. Obřady veli-
konoční vigilie, které se konají až po setmění, jsme zahájili 
v sobotu ve 19:30 slavností Světla na kostelní zahradě. Od 
velikonočního ohně – symbolu Krista, který přemohl tem-
notu smrti – byly rozžaty paškály (velké velikonoční svíce 
symbolizující Zmrtvýchvstalého Krista) jednotlivých far-
ností (Kojetín, Křenovice, Měrovice), které jsme nesli prů-
vodem do potemnělého kostela. I věřící si zapálili své svíce 
a přinesli tak Světlo vzkříšení i do svých srdcí. Bohosluž-
ba pokračovala zpěvem slavného Exultet – velikonočního 
chvalozpěvu, který vyjadřuje radost z Kristova vítězství 

nad smrtí. Následovalo sedm starozákonních čtení, kte-
rá připomněla dějiny spásy. Při zpěvu Sláva na výsostech 
Bohu se opět rozezněly zvony a s nimi i radost v našich 
srdcích. Poté byla posvěcena voda, která se tradičně pou-
žívá ke křtu katechumenů. Všichni přítomní věřící obnovili 
své křestní sliby. Poté následovala bohoslužba oběti. Letos 
jedna z farnic při této mši svaté poprvé přijala svátost Eu-
charistie, což byla velká radost pro celé farní společenství.
Na Slavnost Zmrtvýchvstání Páně opět doprovodil mši 
sv. kojetínský sbor, tentokrát spolu se sopranistkou Nao 
Higano. Zazněly skladby Laudate Dominum od W. A. Mo-
zarta, Panis Angelicus od C. Francka a Ubi Caritas od Oly 
Gjeila – zpěvy, které otevřely naše srdce vděčnosti, radosti 
a naději. 
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Slavnost Zmrtvýchvstání Páně je pro křesťany největ-
ším svátkem, slavení tedy probíhá celý následující týden 
tzv. oktáv velikonoční, až do neděle Božího milosrdenství. 
V podvečer tohoto svátku se v našem kostele konal koncert 
duchovní hudby v podání studentů JAMU Brno: sopranist-
ky Karolíny Aleny Bartoňkové, trumpetisty Radka Juračky 
a varhaníka Petra Otáhala. Zazněla díla světových autorů 
– J. S. Bacha, G. F. Händla, J. Haydna, C. Francka, G. Merkela 
a dalších.  Posluchači odcházeli z koncertu naplnění ra-
dostí, nadějí a snad i odvahou – protože vzkříšení Krista je 
pro nás ujištěním, že smrtí nic nekončí. 
Celá doba velikonoční bude zakončena slavností Seslá-
ní Ducha svatého (letnic), padesát dní po Zmrtvýchvstání 
Páně.

Proč jsou Velikonoce největším křesťanským svátkem?
Velikonoce nejsou jen připomínkou historických událostí. 
Jsou oslavou naděje, že život má hlubší smysl, že láska 
je silnější než smrt a že utrpení nemusí být koncem, ale 
může být začátkem něčeho nového. Kříž a prázdný hrob 
jsou dvě stránky téhož příběhu – příběhu o oběti, která ne-
byla marná. 

Pro křesťany je vzkříšení Ježíše Krista odpovědí na otázku, 
zda existuje světlo i v temnotě. A pro každého, kdo hledá 
víru, smysl, nebo jen potřebuje povzbuzení, mohou být Ve-
likonoce pozváním ke ztišení, k přemýšlení a k objevení na-
děje i radosti, která vychází ze skutečnosti, že smrt nemá 
poslední slovo. Aleluja!

ŘKF Kojetín

Alfa handicap stále aktivní
Na podzim v roce 2024 jsme se rozhodli podniknout něco 
pro své zdraví. Každý měsíc začala pravidelná setkání 
v Měšťanské besedě pivovaru Kojetín na bowlingová utká-
ní. Protože se nás schází čím dál víc, pokračujeme pravi-
delně v celém prvním pololetí roku 2025. Valná hromada 
Alfa handicapu se konala 6. března 2025 v sále VIC Kojetín 
v počtu 79 členů. Nově přihlášených patnáct členů zapla-
tilo členský poplatek ve výši 150 Kč na kalendářní rok. Dne 
21. února 2025 se naši členové jako každý rok zúčastnili 
Společenského večera přerovského regionu v Městském 
domě v Přerově. 
Dne 9. dubna 2025 jsme bojovali v kvízu „Myslohrádky“ or-
ganizovaných MAS Střední Haná v Sokolovně Kojetín s de-
setičlennými družstvy z Popůvek a Kovalovic. Část našeho 
družstva za pomoci seniorek z Kojetína postoupilo do regi-
onální soutěže v Lobodicích a 29. dubna z pěti soutěžících 
družstev se podařilo našim vyhrát.
Dne 16. května 2025 se 52 členů zúčastnilo jednodenního 

Alfa handicap Kojetín
výletu do Mikulova a Věstonic. Výlet se velmi vydařil. Po 
procházce Mikulovem s průvodkyní jsme navštívili zá-
mek, kde nám byla nabídnuta dvě témata prohlídky. „Sklep 
s obřím sudem“, expozice starých lisů a výroba vína. Druhé 
téma „Touha a důstojnost“ bylo o sbírkách Dietrichsteinů 
pánů na zámku. Odpoledne jsme přejeli do Věstonic. V nově 
otevřené expozice Domu přírody jsme se dozvěděli hodně 
o přírodě Pálavy a okolí.
Dne 29. května 2025 proběhla v Přerově Olympiáda tě-
lesně postižených. Toto setkání je pravidelně každý rok. 
Je opravdu o soutěžení, ale také o setkání a povídání si 
se známými lidmi. Bohaté občerstvení je samozřejmostí. 
14. června 2025 se jako každoročně zúčastníme akce „Pla-
vání hendikepovaných kolem světa“. Doufejme, že bez me-
daile nepřijedeme. Pravidelně se rádi účastníme akcí orga-
nizovaných Centrem sociálních služeb Kojetín.
To je ve stručnosti přehled našich akcí za první půl rok 
2025. Na druhé pololetí plánujeme týdenní relaxační po-
byt v Pišťanech a Velkých Losinách, jednodenní výlet do 
Vizovic a Luhačovic, pokračování bowlingových turnajů. 

Chtěli bychom touto cestou 
poděkovat vedení města 
za finanční dar na činnost 
Alfa handicapu Kojetín. Ka-
ždé první úterý v měsíci 
zasedá výbor v klubovně 
Centra sociálních služeb 
v Husově ulici. V 15 hodin 
je možno řešit vaše připo-
mínky a dotazy. Informace 
o dění v naší organizaci 
můžete sledovat ve skřínce 
v Tyršově ulici.
Všem našim členům i čte-
nářům přejeme krásné léto 
plné slunce a dobré pohody.

Výbor Alfa handicap
Kojetín
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Okrskové kolo v požárním sportu mládeže v Popůvkách
V sobotu 27. dubna 2025 ožilo hřiště v Popůvkách mladý-
mi hasiči. Konalo se zde okrskové kolo v požárním sportu 
mládeže, kterého se zúčastnila družstva ze sborů: domácí 
Popůvky, Křenovice, Měrovice nad Hanou, Rokytnice, Lo-
bodice a Polkovice. Soutěžilo se v kategoriích přípravky, 
mladších a starších žáků a dorostu.
Celkem nastoupilo šestnáct soutěžních družstev: Příprav-
ka: tři družstva; Mladší žáci: sedm družstev; Starší žáci: pět 
družstev; Dorost: jedno družstvo.
Počasí závodníkům přálo, a tak si mohli soutěž i doprovod-
ný program naplno užít. Pro všechny bylo připraveno ob-
čerstvení, hudební doprovod a také hodnotné ceny – dár-
kové koše pro celé družstvo a poháry pro první tři místa.
Výsledky jednotlivých kategorií: Přípravka: 1. místo – Lobo-
dice, 2. místo – Polkovice, 3. místo – Rokytnice. Mladší žáci: 
1. místo – Popůvky, 2. místo – Lobodice, 3. místo – Rokyt-
nice. Starší žáci: 1. místo – Křenovice, 2. místo – Popůvky, 
3. místo – Měrovice nad Hanou. Dorost: 1. místo – Měrovice 
nad Hanou.
Tímto skvělým výsledkem si některá družstva zajistila 
postup na okresní kolo, které se konalo již 4. května 2025 
v Lobodicích. Děti tak měly možnost reprezentovat svůj 
sbor i obec v dalším kole soutěže a porovnat síly s nejlep-
šími týmy z celého okresu.
Velké poděkování patří všem, kdo se podíleli na přípravě 
a hladkém průběhu závodů – rozhodčím, vedoucím, orga-
nizátorům, rodičům i sponzorům. Děkujeme i všem zúčast-
něným sborům za skvělé výkony a báječnou atmosféru. Už 
nyní se těšíme na další ročník!

Hasiči Popůvky

Hasičská mládež z Popůvek se připravovala na okresní 
kolo v Lobodicích
Ve dnech 2. a 3. května 2025 se vybraní mladí hasiči z Po-
půvek zúčastnili soustředění v Lobodicích, které sloužilo 
jako příprava na okresní kolo v požárním sportu.
V pátek probíhal nácvik zdravovědy, kde si děti procvičily 
první pomoc, zásady bezpečného chování a reakce v krizo-
vých situacích. Sobota pak patřila sportovní části – tréno-
valy se disciplíny jednotlivců, štafeta 4x60 metrů s překáž-
kami a požární útok. Vše probíhalo pod vedením zkušených 
vedoucích, kteří dětem předávali cenné rady a tipy.
Soustředění bylo velmi přínosné – děti si nejen upevnily 
své dovednosti, ale také si užily společný čas, posílily tý-
mového ducha a načerpaly motivaci do nadcházejících zá-
vodů.



38

Kojetínský zpravodaj                                                                                                                       6/2025
Úspěch mladých hasičů z Popůvek na okresním kole
v Lobodicích
Po intenzivním soustředění v Lobodicích, které proběhlo 
2.–3. května, čekala mladé hasiče z Popůvek ostrá zkouška 
– okresní kolo v požárním sportu mládeže, které se konalo 
v neděli 4. května 2025 v Lobodicích.
Děti předvedly skvělé výkony, které byly výsledkem jejich 
píle a nasazení z tréninků. Mladší žáci si vybojovali 2. místo, 
zatímco starší žáci dosáhli na nejvyšší příčku a odvezli si 
1. místo.
Úspěchy však nepřišly jen v týmových disciplínách. V jed-
notlivcích se o radost postarali Matěj Kišš a Filip Šimek, 
kteří si shodně odvezli 2. místo ve své kategorii.
Těmito výsledky si mladí popůvští hasiči zajistili postup 
na soutěž přeboru Moravské hasičské jednoty, která se 
konala 24. května 2025 v Brně. Jejich cesta však není jen 
o soutěžích a výhrách – je hlavně o spolupráci, přátelství, 
zodpovědnosti a radosti z hasičského sportu.

Poděkování patří všem dětem za jejich snahu, vedoucím 
za vedení a podporu, a také rodičům a příznivcům, kteří 
pomáhají tvořit zázemí a podporují mladé talenty na jejich 
cestě.                                                        Michaela Paličková

TJ Sokol Kovalovice
Kovalovice konečně zabodovaly
Ve třech utkáních za sebou zaznamenaly Kovalovice plný 
bodový zisk. Porážely soupeře z čela tabulky. Bohužel zase 
klopýtly na hřišti Bělkovic – Lašťan, které jsou na konci 
tabulky. Protože oba týmy Plumlov a Slavonín na podzim 
s bídnou podzimní bilancí zažívají na jaře „z  mrtvých vstání“ 
a mocně dotahují bodové manko, Kovalovice musí zabrat, 
aby měly jistotu udržení. Zbývají čtyři kola, která rozhodnou.
Neděle 27. 4. 2025 Sokol Kovalovice – FC Sigma Hodolany, 
výsledek 5:1, poločas 2:1. Branky: 15´ 1:0 Lukáš Gabriel,17´ 2:0 
Dušan Židlík, 44´ 2:1 Zdeněk Zlámal, 48´ 3:1 Martin Růžička, 
50´ 4:1 Lukáš Gabriel, 75´ 5:1 Ondřej Solař. Sestava Kovalo-
vic: Vít Švec brankář, Dominik Zavadil (K), Jakub Ševeček, 
Filip Rybovič x 79´Patrik Hrabal, David Bibr x 63´ Tomáš Vo-
jáček, Tomáš Kantor, Lukáš Chytil, Dušan Židlík x 72´Ondřej 
Solař, Martin Šafránek x 72´ Šimon Ševeček, Lukáš Gabriel 
x 63´ Marcel Lukáš, Martin Růžička.
Na začátku podržel tým Víťa dvěma zákroky. Pak domácí 
vyvedli hosty z tempa dvěma rychlými brankami, z nichž 
druhé pomohl kiksem brankář hostí. Těsně před koncem 
poločasu internacionál Zdeněk Zlámal vymetl z přímého 
kopu šibenici. Kovalovice nepřipustily obrat, hned po po-
ločase daly dva rychlé góly na 4:1. V 75. minutě pak vzaly 
soupeři poslední naději po krásné akci pátou brankou. To 
asi nečekali fanoušci Sigmy, kteří jako vždy hlasitě za zvu-
ku bubnu povzbuzovali své hráče, dnes odjížděli zklamaní. 
Po blamáži v Plumlově to byl suverénní výkon celého týmu. 
Už se střelecky daří i mladíkům dnes 2x Lukáš Gabriel 
a 1x Ondřej Solař. Martin Růžička dnes také prožil radost 
z branky. Doma se začíná dařit. Ale tato výhoda bude jen 
třikrát. Je třeba bodovat i venku.
Neděle 4. 5. 2025 FC Beňov – Sokol Kovalovice, výsledek 
1:2, poločas 1:1. Branky: 36´ 0:1 Jakub Ševeček, 42´ 1:1 Ma-
tyáš Gréč, 72´ 1:2 Filip Rybovič. Sestava Kovalovic: Vít Švec 
brankář, Jakub Ševeček, Filip Rybovič x 86´Patrik Hrabal, 
David Bibr x 80´Petr Horák, Tomáš Kantor (K), Lukáš Chytil, 
Dušan Židlík x 67´Ondřej Solař, Martin Šafránek x 67´Pavel 
Otáhal, Šimon Ševeček, Lukáš Gabriel, Martin Růžička. Při-
praveni: Tomáš Vojáček, Marcel Lukáš. Trenér: Matěj Řezáč.
Konečně se podařilo zabodovat v Beňově a hned za tři 

body. Tým předvedl zodpovědný výkon. Víťa, který měl pro-
blémy se zuby a musel jít na pohotovost, v utkání předvedl 
několik skvělých zákroků. Ve druhé půli po jednom zůstal 
ležet, ale s obstříknutou rukou obětavě dochytal. Obrana 
hrála spolehlivě a moc soupeři nedovolila. Branka padla 
po jediné chybě, kdy zapomněla na volného hráče. Záloha 
a útok působí sehraně a dokáže si vytvářet nadějné situ-
ace před soupeřovou brankou. Ještě schází více odvahy 
vystřelit. První branka padla po úniku Lukáše Chytila na 
pravé straně, a jako v utkání s Hodolany podobnou přihráv-
kou našel ve vápně střelce Jakuba Ševečka, který zakon-
čil nechytatelnou střelou k tyči. Rozhodující druhá branka 
padla po centru Jakuba Ševečka z levé strany, na který si 
naběhl Filip Rybovič a úspěšně zakončil. Domácí se snažili 
o vyrovnání, ale ve střelbě vyšli naprázdno. Hosté obětavě 
ubránili výhru, i když rozhodčí pro ošetřování nastavil tři 
minuty.
Neděle 11. 5. 2025 Sokol Kovalovice – SK Radslavice, vý-
sledek 3:2, poločas 2:0. Branky: 06´ 1:0 Šimon Ševeček, 
26´ 2:0 Filip Rybovič (pokutový kop), 54´ 3:0 David Bibr, 63´ 
3:1 Jakub Hotek, 73´ 3:2 Patrik Škrabák. Sestava Kovalovic: 
Vít Švec brankář, Jakub Ševeček, Filip Rybovič, David Bibr 
x 80´ Marcel Lukáš, Tomáš Kantor (K), Lukáš Chytil x 46´ 
Ondřej Solař, Dušan Židlík x 67´ Tomáš Vojáček, Martin 
Šafránek x 88´Tomáš Jarmer, Lukáš Gabriel x 80´ Petr Ho-
rák, Šimon Ševeček, Martin Růžička. Připraven: Pavel Otá-
hal. Trenér: Matěj Řezáč.
Domácí zaskočili lídra tabulky rychlým gólem Šimona Še-
večka hned v 6. minutě. Vzápětí na to mohl navýšit David 
Bibr, ale sám před brankařem minul branku. Hosté se od-
hodlávali k brejkům, ale naráželi na dobře organizovanou 
obranu domácích. Ve 26. minutě po faulu na Dušana Židlíka 
proměnil penaltu Filip Rybovič. Bohužel ke konci poločasu 
se zranil Lukáš Chytil, který patří k oporám týmu. Na za-
čátku druhé půle vychytal Vít Švec dvě střely z blízkosti. 
Náskok domácích navýšil v 54´ hlavičkou David Bibr. Hos-
tům byl vyloučen v 61. minutě hráč. Ale pro domácí to ne-
byla výhoda, protože hosté zmobilizovali své síly a branka-
mi v 63. a 73. minutě se přiblížili vyrovnání skóre. Domácí 
ubránili výhru a nedali hostím v napínavém závěru další 
šanci. Zasloužené vítězství a tři důležité body ocenili diváci 
potleskem. Kovalovice umí zahrát na těžké soupeře.
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Sobota 17. 5. 2025 SK Bělkovice-Lašťany – Sokol Kova-
lovice, výsledek 3:1, poločas 1:0. Branky: 09´ 1:0 Jan Lang, 
54´ 1:1 David Bibr, 57´ 2:1 Tomáš Sklenář, 81´ 3:1 Tomáš Skle-
nář (pokutový kop). Sestava Kovalovic: Vít Švec brankář, 
Jakub Ševeček, Filip Rybovič x 46´ Ondřej Solař, David 
Bibr, Tomáš Kantor (K) x 83´červená karta, Lukáš Chytil 
x 81´ Petr Horák, Martin Šafránek, Lukáš Gabriel x 71´ Pavel 
Otáhal, Martin Růžička, Šimon Ševeček, Marcel Lukáš x 46´ 
Dominik Zavadil. Trenér: Matěj Řezáč.
V Bělkovicích bylo studené počasí s občasnými přeháňka-
mi. Podobně to bylo s výkonem Kovalovic, které působily 
chladně. Sem tam měly chvilky snahy něco s výsledkem 
udělat, ale to bylo málo. Domácí Bělky šly za výhrou a po-
třebnými body a soupeř jim to ulehčil hned na začátku kik-
sem v obraně. Dál už to byla platonická snaha Kovalovic, 
ale Bělkovice je nepustily do šance. Filip Rybovič po polo-
čase střídal po otřesu, kdy se dostal do tvrdého presu dvou 
domácích hráčů. Po poločase svitla naděje na změnu po 
brance Davida Bibra. Ale hned na to domácí doslova pro-
střelili obranou zeď a vedli. Závěr se Kovalovicím vůbec 
nepovedl. Po zákroku Víti se kopala penalta a dvoubran-
kové vedení moc šancí na vyrovnání nedávalo. Hosté navíc 
dohrávali v deseti, kdy Tomáš Kantor faulem zastavil do-
mácího forwarda.

Turnaj mladších přípravek proběhl v sobotu 10. května 2025. 
TJ Sokol Kovalovice hrál s Tovačovem 14:1, s Beňovem 2:7, 
s Horní Moštěnicí 8:3. Největší radost měli nejmenší 
z hřiště ohrazeného mantinely, které jim dovezl na zkouš-
ku Martin Plesník až ze Zborovic. Maminky doma napekly 
dobroty ke kávě, a tak byla dobrá nálada i mimo hřiště.

Horní řada zleva: trenéři Tomáš 
Barnet, Filip Rybovič, Petr Flora, Mar-
tin Plesník.
Stojící zleva: Jáchym Barnet, Jan Má-
lek, Jakub Flora, Majda Rybovičová, 
Šimon Flora, Jonáš Vymětal, Mikuláš 
Mezník, Lukáš Juráček, Amélie Ohlí-
dalová, Ondřej Wilt, Matěj Konvičný, 
Jan Ohlídal.
Spodní řada zleva: Eliáš Křetínský, 
Vojtěch Novák, Ondřej Malát, Michael 
Rybovič, Jan Flora, Radim Konvičný, 
Adam Zaťko.

Zleva nahoře: Jindřich Vymětal, 
David Smolík, Matěj Oulehla, Vlasti-
mil Kytlica, Filip Ošťádal, trenér Petr 
Ošťádal. 
Zleva dole: Adéla Zaťková, Jakub 
Helis, Lukas Raclavský, Lukáš Wilt, 
Daniel Vaculík.
Ležící: Vojtěch Vyhlídal.
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Horní řada: Dušan Hromada – tre-
nér, Filip Štefan, Marek Hromada, 
Tomáš Vrána, Karel Šestořád, Jakub 
Behanec, Petr Navrátil – trenér.
Spodní řada: Filip Vaďura, Lukáš 
Mizera, David Mirga, Jakub Petřek.
Ležící: Michal Vavřík – brankař.

Turnaj starších přípravek se konal v sobotu 10. května 2025 
na hřišti FK Slavoj Kojetín. Tak nezbývalo vyfotit mladší pří-
pravku a sjet z kopce a stihnout derby domácího Slavoje 
s kovalovickou přípravkou. Kovalovice hrály s Troubkami 
4:3, s Viktorkou Přerov 3:4, se Slavojem Kojetín 8:3. Dlužno 
dodat že přípravka Kovalovic je o něco starší a zkušenější. 
Všechno chce čas a určitě se dočkáme derby mužů, na kte-
ré fanoušci Slavoje čekají.                               Jaroslav Bělka

Vzpomínka
Dne 3. května 2025

odešel do fotbalového nebe
ve věku nedožitých devadesátin

nejstarší bývalý hráč
a stále věrný fanoušek

pan Miroslav Svobodník.
Hrával v týmu v 70. letech
a později za staré pány.

Na turnajích hrával v týmu
i s legendárním

Rostislavem Vojáčkem.
Měl své místo na tribunce mezi skalními fanoušky,

kam chodil povzbuzovat do posledních chvil.
Klub vzpomněl na jeho zásluhy

minutou ticha před utkáním s SK Radslavicemi.
Čest jeho památce. 

                                                                     Sokol Kovalovice

Svobodník s pohárem
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Kanoistika Kojetín
První nominační závod a ČP mládeže 
přinesl medaile i krev
Labe aréna v Račicích otevřela během víkendu 25.–27. 
dubna 2025 svůj areál všem kajakářům a kanoistům z celé 
ČR, aby poměřili své síly po náročné zimní přípravě. Velkou 
pozornost si již od pátečního programu získala špička čes-
ké kanoistiky. 
„První nominační závod má vždy zvláštní náboj, po dlou-
hém přípravném období všichni očekávají první porovnání 
v domácí konkurenci. Pouze v tomto závodě sezóny star-
tuje v individuálních kategoriích kompletní domácí špička, 
v dalších závodech už se většina specializuje na vybrané 
disciplíny. Na I.NZ jde také o výběr do hromadných posádek 
na 500 m, proto se navíc všichni předvedou individuálně 
na trati 300 m. Na základě výkonů na I.NZ proběhne vý-
běr reprezentantů na světové poháry, přičemž hlavně do 
Szegedu je plánována velmi početná výprava. Na začátku 
olympijského cyklu bude snaha zapojit všechny závodní-
ky, kteří by mohli mít šanci na kvalifikaci do Los Angeles 
2028,” řekl reprezentační trenér Pavel Hottmar.
A jak se vedlo kojetínským závodníkům v mládežnických 
kategoriích? Ti předvedli svou připravenost na novou zá-
vodní sezónu v sobotu intervalovým startem na trati dlou-
hé 2 km. O zlatá umístění se postarali kanoisti, a to Jára 
Němeček a Aleš Hřeblo. Mezi kanoisty se dařilo i Robinu 
Hirschovi, tomu utekla zlatá medaile o necelé 4 vteřiny. 
Nutno ale dodat, že vlastně i v tomto závodě zvítězil sám 
nad sebou, s druhým místem se nesmířil a dávka motiva-
ce na nedělní závod z něj udělala doslova neporazitelný 
stroj. Naši kajakáři i kajakářky sice nevybojovali medailová 
umístění, ale vedli si ve velké celorepublikové konkurenci 
velmi dobře. Intervalový závod se startuje s 30vteřinovým 
odstupem. Přes tento časový náskok se několika kojetín-
ským závodníkům podařilo nejen dojet svého soupeře, ale 
zkušeně jej i předjet. Většina našich závodníků si oproti 
loňskému roku polepšila a posunula se v příčkách své ka-
tegorie na lepší umístění. Tím si naši závodníci zajistili své 
cenné první body do SCM, které jsou klíčové pro účast na 
testech do mládežnické reprezentace.
Nedělní jízdy pak byly ve znamení hromadných startů na 
4 km trati s obrátkami. Nejen že jde o divácky zajímavý 
závod, který lze sledovat ze břehu po celou dobu, ale při 
těchto závodech vyhrává kromě výkonnosti sportovců 
i jejich zkušenost, psychická odolnost a ostré lokty. Čas-
to je však psychická odolnost důležitější u rodičů a někdy 
i trenérů, a to hlavně při startech a obrátkách, kde se dá 
hovořit o velmi kontaktním souboji. Těm letos neunik-
li ani naši závodníci, v hromadném startu, kdy startovalo 
i přes sedmdesát lodí neustáli ve vlnách těžký souboj Ště-
pán Hirsch a Tomáš Řihošek, tento závod jim nadělil těž-
kou koupel. Oba zavilí sportovci to však nevzdali, zasedli 
zpět do kajaků a bojovali dále. I přes tyto kolize se oběma 
podařilo dojet a následně předjet dalších šest závodníků 
a předvedli tak divákům krásný výkon. Větší smůla, která 
ovšem občas sport též provází, potkala Martina Chovance. 
Při kolizi v obrátce ztratil své do té chvíle výborné umístění, 
a to díky poškozenému kormidlu při kontaktu se soupeři. 
Jeho oprava jej stála řeznou ránu na dlani stejně tak jako 
trenéra, který s opravou pomáhal. Ani to je oba nezastavilo 

a v závodě pokračovali, Martin s pořezanou rukou v kajaku, 
Aleš Zendulka pak s pořezanou rukou na kole. Odhodlání 
a bojovnost nám v kojetínské loděnici nechybí, i to je rych-
lostní kanoistika.
Nedělní závod tím ale neskončil, v kategorii dorostenců se 
naopak velmi zadařilo našemu Dominiku Hoškovi. Dlouhé 
tratě nepatří mezi jeho oblíbené úseky, o to větším pře-
kvapením byla jeho jízda, kterou završil na krásném pá-
tém místě. Stejně tak dlouhá trať není favoritem Tomáše 
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Kapouna, ani Tomáše 4 000 m nezlomilo, a přesto že se 
soustředí na krátké tratě, vybojoval si krásné deváté místo. 
Bramborové umístění pak vybojovala Klára Zendulková ve 
své kategorii a vytáhla tak drápy proti svým soupeřkám. 
Šestou příčku si ve své kategorii vybojovala i Anička Řiho-
šková, i když vítr v tu chvíli nebyl zrovna vítaným společní-
kem. Pro kanoisty byl vysloveně nepřítelem. Robin Hirsch 
již od startu nastavil vysoké tempo, kterému nestačil žádný 
kanoista. Nikdo z diváků ani trenérů nemohl uvěřit, že by 
při takovém větru dokázal tempo udržet celé 4 km. Jestli 
Rocky Balboa někomu předal své heslo "neznám bolest", 
pak to bylo našemu Robkovi. Robina sobotní druhé místo 
natolik rozhořčilo, že zapomněl po startovním sprintu pře-
jít zpět do závodního tempa a dokázal tak o kolo předjet pár 

posledních závodníků, než s obrovským náskokem protnul 
cílovou čáru. Všichni naši svěřenci si pár tréninků na za-
hraničních soustředěních s větrem již zažili, nebylo tak 
divu, že se tři z pěti kojetínských kanoistů umístili na nej-
vyšším stupni vítězů. Zlatou medaili a k tomu své body do 
SCM si vyjeli "Robko" Hirsch, Jára Němeček a Aleš Hřeblo, 
na co je Franta Krejčiřík jako správný trenér právem pyšný.
Všem závodníkům gratulujeme za krásná umístění i za re-
prezentaci Kojetína a držíme všem pěsti do dalších závodů 
v letošní sezóně.                                          Dušan Chovanec

Vzpírání
Radka Klabalová
20. na Mistrovství světa ve vzpírání
V pátek 2. května 2025 startovala Radka Klabalová z Ko-
jetína v hlavním městě Peru v Limě na Mistrovství světa ve 
vzpírání juniorek do 20 let. Při svém premiérovém startu 
na této vrcholné soutěži obsadila 20. místo v hmotnostní 
kategorii do 64 kg. 
V trhu měla Radka všechny pokusy platné a postupně 
zvládla 73 kg, 76 kg a 79 kg. Ve druhé disciplíně v nadhozu 
se jí podařilo zvednout 96 kg a 100 kg. Třetí pokus o hmot-
nosti 103 kg, který by byl novým českým rekordem, tento-
krát těsně nevyšel. 

Osmnáctiletá Radka patřila na soutěži k nejmladším vzpě-
račkám a lze tak předpokládat, že její umístění na mistrov-
ství světa bude v dalších letech ještě lepší. Radka dosud 
vybojovala jedenáct titulů mistryně České republiky a vy-
tvořila třináct českých rekordů, z toho čtyři ve věkové ka-
tegorii žen. Mezi její dosavadní největší mezinárodní spor-
tovní úspěchy patří 7. místo na mistrovství Evropy do 17 let 
a 8. místo na mistrovství Evropy do 20 let. 
Radka trénuje doma pod vedením svého otce Radovana, 
který je držitelem trenérské licence. Oba vzpírají nejvyšší 
české soutěže za oddíl TJ TŽ Třinec. Nyní se Radka začíná 
připravovat na start na mistrovství Evropy, které se usku-
teční na začátku září v Albánii.

Radovan Klabal
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InzerceKOUPÍM PRODÁM

PRONAJMU HLEDÁM
NABÍZÍM

Majitelka
PRODÁ V BEZMĚROVĚ

telefon: 777 882 963
_________________________________

STAVEBNÍ POZEMEK
samostatný na okraji obce ,vhodný pro rodinný i bytový 

dům,  krásné místo i pro náročné zájemce

ZAHRADU
udržovaná rovina, oplocená, IS

PRODÁM
DVOUKOLOVÝ VÝSUVNÝ

HASIČSKÝ ŽEBŘÍK
typ ZD - 12

telefon: 721 626 220

KOUPÍM
GARÁŽ V KOJETÍNĚ

pro vlastní potřebu.

Děkuji za nabídku.

Telefon: 774 556 081

Navštivte expozice kojetínského muzea
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